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спиране на износа на 
стоки и технологии с двой-
на употреба, електроника, 
машини, резервни части, ан-
тени, кранове, включително 
гума и асфалт - това пред-
виждат новите санкции сре-
щу Русия. ек предлага те да 
бъдат приети до 24 февруари 
- датата на руската инвазия 
в Украйна. Цифровото изра-
жение на десетия пакет е 11 
млрд. евро.

Председателят на ек 

Урсула фон дер Лайен 
обясни, че към списъка на 
санкционираните ще бъдат 
добавени представители на 
иран заради осигурените от 
техеран дронове за поразя-
ване на цели в Украйна.

Още 4 руски банки може 
да бъдат изключени от сис-
темата SWIFT, сред тях 
“Алфа Банк”, онлайн банка-
та “тинкофф” и “Росбанк”, 
съобщават европейски ди-
пломатически източници 

пред Ройтерс. 
ек настоява да бъдат 

въведени още мерки срещу 
заобикалянето на санкции-
те, срещу разпространители 
на руска пропаганда и воен-
ни ръководители. Ще бъдат 
засегнати 100 организации, 
парламентаристи и висши 
представители на руското 
правителство, допълни вър-
ховният представител на ес 
по външната политика и си-
гурността Жозеп Борел, ци-

тиран от БтА.
европейските държави 

ще търсят и допълнителни 
механизми за проследяване 
на руските активи в европа, 
които да бъдат замразени и 
използвани за възстановява-
нето на Украйна. Досега в ес 
са локализирани активи на 
Руската централна банка на 
стойност 33,8 млрд. евро, а се 
предполага, че общата стой-
ност на замразените активи е 
300 млрд. евро.

АмАн, бе!
Забраняват диЗеловите коли

нов пакет санкции срещу 
русия за 11 млрд. евро
Еврокомисиятанастоявадабъдеприетдо24февруари-
дататанарускатаинвазиясрещуУкрайна
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Въпреки съпротивата ЕП гласува забрана за продажби на нови 
автомобили с бензинови и дизелови двигатели от 2035 г. От тогава 
новите коли би трябвало да са само електрически.

ри държавни институции готвят 
протест за по-високи заплати и по-
добри условия на труд. това са ко-
мисията за защита на потребители-
те, нси и комисията по досиетата 
(стр.2).

Лекарите, медицинските сестри, 
санитарите, например, и те заслужа-
ват по-високо заплащане, но няма 
как да хвърлят престилките и да 
направят ефективна стачка. Защото 
хората разчитат на тях за здравето и 
живота си. 

но виж комисията за защита на 
потребителите,  която се разработи 
по спекулата едва през последните 
десетина дни, е първа в редицата. 
къде бяха те да правят по 200 про-
верки на седмица за спекула, както 
правеше кЗП при управлението на 
корнелия нинова в икономическо-
то министерство? къде бяха, когато 
есента цените хвърчаха в небесата, 
а цените на енергийните ресурси на-
маляваха?! къде са те и по отноше-
ние на незаконното разпространение 
на райски газ сред децата? Балоните 
ги предлагат като промоция към пи-
тиетата по барове и дискотеки абсо-
лютно безпрепятствено. къде е об-
ществената полза от тяхната работа, 
най-сетне, че да имат сурат да питат 
за по-високи заплати!

За комисията по досиетата дори 
не ни се говори. каква е тая лустра-
ция, която продължава вече трето 
десетилетие, не е ясно. континген-
тът им се топи като ланшния сняг, 
обществената полза от тяхното съ-
ществуване е кръгла нула, но и те 
готвели стачка за пари.

Аман, бе, хора! има далеч по-кри-
тични сектори в нашата държава.

Т

Нора СТОичкОВа

Стр. 16

Българският военен научноизследователски кораб “Св. св. кирил и Методий” достигна бреговете 
на антарктическия остров Дисепшън, за да достави товари на испанската база “Габриел де кастия”. 
Преди това корабът акостира до българската база на о. Ливигстън

вкадър

вархей 
очаква съд За
антибългарска 
омраЗа

община 
благоевград 
получи 
„пирин”

инфлацията 
се Забавя, 
но поскъпването 
продължава

спасителят 
марин хитров:
Златният час 
е най-важен

борислав гуцанов: 
напусналите бсп 
не бива да Забравят 
откъде тръгнаха

Снимкабта
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Министерството на външни-
те работи се обяви категорично 
против планираното провежда-
не на т. нар. Луковмарш.

“Подобни прояви са несъв-
местими с ценностите и обичаите 
на българското общество, създа-
ват разединение, предизвикват 

нетърпимост и вредят на страна-
та ни”, се казва в позицията на ве-
домството. Според нея улиците 
на българската столица не могат 
да бъдат сцена за изява на между-
народния екстремизъм. 

като приветства усилията 
на българските институции за 

противодействие на дискри-
минацията, нетърпимостта и 
омразата, Министерството на 
външните работи призовава за 
предприемане на всички необ-
ходими действия, в рамките на 
законоустановения ред, за пре-
дотвратяване на провеждането 

на инициативата.
Министерството на външни-

те работи се ангажира да продъл-
жи да се противопоставя на все-
ки опит за насаждане на омраза и 
разделение в българското обще-
ство и за увреждане на междуна-
родния образ на България.

Посолството на САЩ в Со-
фия застава редом до българско-
то Министерство на външните 
работи и се противопоставя на 
провеждането на Луковмарш, 
написаха от американското по-
солство у нас на официалната си 
страница във фейсбук. 

Педагогическите специалисти от Су "крум По-
пов" в Левски преминаха обучение на тема  "ефектив-
ното общуване - път към социален и личностен успех. 
Методи за развиване на комуникативни умения. Пре-
поръки за справяне с езикови бариери". Обучението 
се проведе в троян и е част от квалификационната 
дейност на образователната институция за учебната 
2022-2023 година. Обучителната организация "Ре-
фЛекС" предостави множество директни насоки за 
работа, примери от практиката на обучителя, както и 
материали, които да подпомогнат бъдещата работа на 
специалистите по засегнатите теми. Основната цел на 
форума бе споделянето на ценен опит чрез разглеж-
дането на иновативни методи и техники в подхода на 
работа с ученици и родители.

Община Левски отбеляза и две събития в с. 
Малчика и с. Асеновци. Празници на "виното и 
любовта" организира Народно читалище "Пробу-
да - 1928" с подкрепата на кметството на Малчика 
и пенсионерския клуб. На литературна вечер учас-
тниците обсъдиха темата за границата между любов 
и приятелство. За поредна година в Народно чита-
лище "Съзнание 1894" в село Асеновци се извърши 
ритуално зарязване на лозята. Празникът завърши с 
четене и рецитиране на стихове за любовта. 

  �
Аида ОвАнес

През първите шест месеца 
на 2022 г. болните, преминали 
през стационар, са 1 023 274, 
което е с над 81 500 повече от 
същия период на 2021 г., но все 
още са с над 131 400 по-малко 
от предпандемичната 2019 г. 
това сочат данните на НЦО-
ЗА. Средният престой в стаци-
онар през миналата година е 5 
дни, докато за същия период 
на предходната година е бил 
5,3 дни. така се увеличава и 
използваемостта на болнични-
те легла. Най-продължителен 

престой е регистриран в дър-
жавните психиатрични болни-
ци - средно 53,8 дни. Премина-
лите през тези заведения са с 
около 150 души повече в срав-
нение с първото полугодие на 
2021 г. Най-кратък е престоят 
в комплексните онкологични 
центрове - 3,7 дни. Запазва 
се тенденцията за най-много 
преминали през стационара 
на многопрофилните болници. 
През полугодието на 2022 г. те 
са 495 326, следват частните 
болници с 370 607 пациенти.

С около 30 души повече са 
преминалите през стационари-
те на центровете за кожно-ве-
нерически заболявания, като 

броят на пациентите варира от 
690 до близо 720.

През центровете за психич-
но здраве са преминали 7005 
души, което е с 34 по-малко от 
същия период на предходната 
година, като средно дневният 
престой е над 23 дни, докато 
през 2021 г. е бил малко над 
22 дни и половина. така, до-
като престоят в психиатрич-
ните болници статистически 
намалява, в стационарите на 
центровете за психично здра-
ве се увеличава. Преминалите 
болни през комплексните он-
кологични центрове са 32 242, 
което е с над 800 повече от 
предходната година.

Служебното правителство прие 
решение за предоставяне на хума-
нитарна помощ на Сирия. Самоле-
тът ще излети днес. 

Сирийското посолство у нас 
продължава да приема дарения и в 
почивните дни, като желаещите да 
дарят са много.

Стотици софиянци даряват 
одеяла, зимни дрехи, якета, обувки 
и къмпинг матраци за пострадали-
те от земетресенията в турция на 
7-те пункта, които бяха открити в 
София в събота.

Бусове обикалят по адресите, 
организация има с турското посол-
ство, има възможности веднага съ-
браните помощи да заминават към 
най-нуждаещите се.

По-голяма част от българските 
спасителни екипи вече са се прибра-
ли от турция, там все още остават 
четирима военни медици, каза гл. 
комисар Александър Джартов, ди-
ректор на Главната дирекция “По-
жарна безопасност и защита на на-
селението”. той отчете, че България 
е била от най-активните държави, 
които изпратиха екипи след опусто-
шителното земетресение. По думи-
те му на този етап не се предвижда 
ново изпращане на хора. 

Според Джартов изпращането 
на спасители в Сирия е сложно, тъй 
като рискът е много висок.  Прат-
ката от хуманитарна помощ е гото-
ва и чака при възможност да излети 
със “Спартан”.

И МВнР е срещу Луковмарш

Самолет с помощ 
за Сирия излита днес

Увеличават се преминалите 
през стационар пациенти

Педагози от Левски преминаха обучение

в три държавни структури се обсъж-
да готовността за протестни действия с 
искане за по-добри условия на труд и 
повишаване на заплатите. Служители-
те в комисията за защита на потреби-
телите, Националния статистически 
институт и комисията по досиетата все 
още не са уточнили дата и форма на де-
монстрацията, но това предстои да се 
случи скоро, обя ви в Бургас кремена 
Атанасова, председател на Синдиката 
на административните служители към 

кт “Подкрепа”.
По думите й напрежението сред слу-

жителите в редица държавни структури 
нараства в контекста на липсващ дър-
жавен бюджет за тази година, което на 
практика е замразило заплатите, а до-
пълнителен удар е високата инфлация. 
Средната заплата в сектора към днешна 
дата е около 2000 лева, посочиха от кт 
“Подкрепа”, позовавайки се на данни на 
националната статистика. 

“Предвид високите цени на храни-

телните стоки, комисията за защита на 
потребителите играе ключова роля. тя 
трябва да упражнява контрол, в нея ра-
ботят едва 200 души и то в цялата стра-
на. тези служители получават заплати 
под 1000 лева. тук, разбира се, трябва 
да изключим висшите ръководни длъж-
ности”, коментира Атанасова. тя обяс-
ни, че в същата ситуация с малко служи-
тели и ниски месечни възнаграждения 
са поставени и колегите им в комисията 
по досиетата. в Националния статисти-

чески институт хората са недоволни, че 
трудът им не е оценен, тъй като техните 
брутни заплати са около 800-900 лева.

Бъдещите протестни демонстрации 
най-вероятно ще бъдат едночасови. “По 
закон нямаме задължение да уведомява-
ме предварително за едночасов протест. 
в случай че не постигнем успех и няма 
увеличение на заплатите и подобряване 
при условията на труд, ще се предпри-
емат активни стачни действия”, посочи 
още кремена Атанасова. 

Три държавни институции
се готвят за протести
СлужителитевКомисиятазазащитанапотребителите,Националния
статистическиинститутиКомисиятаподосиетатаискатпо-високизаплати
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"бСП винаги е била партията, която 
се е стремяла да има друг начин на живот 
в страната и да отстояваме преди всичко 
националните интереси, което не вина-

ги е най-харесваното и се намират хора, 
дори вътре в бСП - едните да обслужват 
едни интереси, а други да имат други 
разбирания". това заяви организацион-

ният секретар на бСП борислав гуцанов 
в предаването "Денят започва" по бНт. 
той определи случилото се на конгреса 
на бСП като предварителна подготовка 
от сравнително ограничена група от хора. 
гуцанов припомни и какво е било разпре-

делението на силите - 537 гласа срещу 
220 гласа на първото гласуване. 

"Да се възползват 10-15 души от кон-

греса и да направят този панаир, който се 
случи, за да чоплят от авторитета на пар-

тията, това нормално ли е?", попита той и 
добави, че е нормално и е хубаво в бСП да 
има инакомислещи, но при взето решение 
от мнозинството то трябва да се следва.

Социалистът се спря на темата в пуб-

личното пространство за напускащи чле-

нове на партията. той бе категоричен, че 
партийната организация в Перник през по-

следните години не работи за бСП.  това, 
според него, се е случило след процесите 
с язовира и когато бойко борисов обяви 
кмета на Перник за един от любимите му 
градоначалници. в Пловдив пък бСП ре-

ално се раздели с общинските съветници 
преди една година и се дистанцира от тях, 

когато гласуваха за Пловдивския панаир, 
припомни гуцанов.

По неговите думи и Станислав вла-

димиров, и общинските съветници, и ев-

родепутатите са били избрани на своите 
позиции благодарение на бСП. "така че 
нека да не забравят откъде са тръгнали. 
и аз разбирам, че тези хора искат отново 
да повторят своите мандати, но тъй като 
не са направили това, което е трябвало да 
направят, в момента се мъчат да обвиня-

ват ръководството и да се опитват да за-

пазят своите позиции, но това не работи 
за бСП", допълни той.

Навлизането на джендър идеологията 
в българия също бе тема, която борислав 
гуцанов коментира. Според него натискът 

за истанбулската конвенция е изключи-

телно голям, включително от Партията 
на европейските социалисти. той бе кате-

горичен, че темата за домашното насилие 
е изключително важна, и припомни, че 
бСП е вкарала такова законодателство в 
48-то Народно събрание.

"бяхме само на два гласа да се приеме 
един закон, който щеше да отвори широ-

ко вратата за джендърството в българия", 
отбеляза социалистът. именно заради 
това бСП ще организира референдум сре-

щу джендърството в училище. 
в заключение той каза, че бСП ще 

реши с кого да се коалира след изборите 
след вътрешно допитване до членовете на 
партията.

лидерът на бСП корнелия 
Нинова започна битка със спе-

кулата още като министър на 
икономиката, предложи дър-

жавата да започне надзор на 
цените, а беше анатемосана 
от големите производители и 
търговци, заяви вчера пред-

седателят на "екогласност" и 
председател на "федерацията 
на потребителите" емил геор-

гиев. Според него е целесъо-

бразно държавата да се намес-

ва в определянето на цените 
на стоките, но при определени 
правила и норми.

"факт е, че в условията на 
тежка криза има спекула на 
пазара. има монопол в храни-

телния сектор от големите тър-

говци и производители, има и 
картелни споразумения и по 
този начин се убива дребният 
и среден бизнес", заяви още 
георгиев. 

Според него трябва да се 

промени законодателството, 
да се даде определение на по-

нятията "нелоялна търговска 
практика" и "енергийно бе-

ден". По неговите думи трябва 
да се започнат и действия по 
изваждането на студентски-

те общежития от системата 
на небитовите потребители, 
защото студентите плащали 
енергия и парно на промишле-

ни цени.
георгиев коментира и 

провелия се конгрес на бСП. 
"бях там и този скандал, кой-

то наблюдавах, беше срам за 
българския политически жи-

вот. Да демонстрираш такова 
варварско отношение пред 
очите на посланици и гости, 
не го намирам за нормално", 
коментира георгиев. По думи-

те му левите хора в българия 
имат нужда от силна левица и 
ляво обединение, но такова не 
може да има без бСП.

Девет партии и коалиции 
бяха регистрирани в Цик за 
изборите на 2 април точно ден 
преди изтичането на крайния 
срок. Сред получилите регис-

трация са бСП, итН, НДСв, 
ДПС, "български възход", 
както и новосформираната ко-

алиция между "Продължаваме 
промяната" и "Демократична 
българия".

Шестнадесет партии и 
шест коалиции бяха подали 
документи за регистрация, съ-

общи заместник-председате-

лят на Цик росица Матева. 
Матева посочи, че до 25 

февруари коалициите мо-

гат да променят състава или 
наименованието, с което са 
регистрирани за участие в из-

борите, а до 28 февруари в ра-

йонните избирателни комисии 
могат да се запишат кандидат-

ските листи на регистрираните 
партии и коалиции за участие 
в изборите.

Жребият с номерата на 
партиите в бюлетините ще 
бъде изтеглен на 1 март. 

Атанас Зафиров, Филип Попов и Петър Кънев участваха в семинара 
на британското посолство "Незаконни финансови средства в България" 
по покана на Роб Диксън, посланик на Великобритания в България 

Общинският съветник от бСП в СОС Миха-

ил Ставрев подаде сигнал до кмета на Столич-

ната община Йорданка фандъкова във връзка с 
нередност и злоупотреба с обществени средства 
на столичани.

в сигнала си общинският съветник от левица-

та разказва за сключен договор от 18 април 2022 
г. за поддържане на дървесните насаждения в ня-

колко района на София. едно от задълженията по 
този договор е пролетно и есенно засаждане на 
дървета, които трябва да отговарят на определени 
изисквания. Проверката на Ставрев обаче устано-

вила, че засадени чинари не отговарят на услови-

ята, декларирани в договора, тъй като се оказали 
по-ниски. "тази наглед, минимална разлика от 4-8 
сантиметра в парично изражение е около 150 лева 
на дръвче. колко дръвчета са засадени до този мо-

мент?", пита Ставрев. той поставя още въпросите 

вярно ли е, че договорът е подписан през април, 
а голяма част от дейностите по неговото изпъл-

нение стартират месеци по-късно, както и дали 
причината за това е, че фирмата изпълнител не е 
разполагала с техника, с която да го изпълнява.

Социалистът посочва още, че под договора 
не стои подписът на ресорния заместник кмет 
Десислава билева. "това не е еднократен случай, 
това е практика", допълва той в сигнала си към 
фандъкова.

Припомняме, че на 26 ноември 2021 г. об-

щинските съветници от левицата Михаил Став-

рев, иван виделов, Диана тонева и народните 
представители на бСП георги Свиленски и 
Христо Проданов подадоха сигнал до прокура-

турата за драстични нарушения и злоупотреби 
при провеждане на обществена поръчка за озе-

леняване за над 50 млн. лв.

БориславГуцанов:

Напусналите БСП не бива 
да забравят откъде тръгнаха
Щерешимскогодасекоалирамеследизборитеследвътрешно
допитванедочленоветенапартията,заявиорганизационниятсекретар

ЕмилГЕорГиЕв:

Корнелия Нинова започна 
битката със спекулата

Съветник от БСП разкрива 
злоупотреби с озеленяването в София

9 партии и 3 коалиции 
регистрирани за вота 
преди последния ден
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С над 25 на сто за година са нарас-
нали цените на ваканционните имоти в 
някои от курортите в страната, сочи ана-
лиз на компанията за недвижими имоти 
“Бългериън пропъртис” на жилищния 
пазар в страната за 2022 г. Според анали-
за имоти в курортите се търсят както от 
българи, така и от чужденци, като основ-
ните дестинации за чужденците продъл-
жават да бъдат Банско и Слънчев бряг, 
докато в останалите морски и планински 
курорти купувачите са основно бълга-
ри. най-скъпи са имотите в Боровец от 
планинските курорти, тези в Созопол и 
другите морски курорти на юг от Бур-
гас. Слънчев бряг и Банско са със сходни 
тенденции и цени, а най-ниски са цените 
на имотите в Пампорово и част от курор-
тите по Северното черноморие.

Данните на компанията сочат, че Бо-
ровец е най-скъп, но и най-предпочитан 
сред планинските курорти. Средната 
цена там за 2022 г. е 850 евро/кв. м (спря-

мо 770 евро/кв. м година по-рано). През 
последното тримесечие на 2022 г. са дос-
тигнати най-високите нива от 960 евро/
кв. м, което представлява 26 процента 
годишен ръст. Средната покупна цена на 
апартаментите в Боровец е нараснала от 
48 300 евро през 2021 г. до 60 500 евро 
през 2022 г. Средната цена на имотите в 
Банско за 2022 г. е 555 евро/кв. м, като 
през последното тримесечие на годината 
отчита средна цена 685 евро/кв. м. Сред-
ната цена на закупените апартаменти 
достигна близо 50 000 евро. това са най-
високите цени от 2010 г. насам.

Средната цена в Слънчев бряг на база 
реални сделки по данни на компанията 
за недвижими имоти е достигнала 620 
евро/кв. м през 2022 г. ръстът е с около 
115 евро/кв. м или с 22 на сто спрямо 
година по-рано. в курортите на север от 
варна се сключват сделки както на цени 
между 500 и 600 евро/кв. м, така и на 
нива между 800 и 1000 евро/кв. м.

европейският парламент гласува 
да одобри забраната за нови продажби 
на бензинови и дизелови автомобили 
с въглеродни емисии до 2035 г., пре-
одолявайки последното законодател-
но препятствие за тази цел. Страните 
членки на еС вече одобриха законода-
телството и сега официално ще го при-
емат като закон, въпреки съпротивата 
на консервативните евродепутати, най-
голямата група в парламента.

новото законодателство набеляз-
ва пътя към нулеви емисии на CO2 от 
нови леки пътнически автомобили и 
леки търговски превозни средства през 
2035 г. междинните цели за намалява-
не на емисиите за 2030 г. са определе-
ни на 55% за леките автомобили и 50% 
за микробусите, се разбира от прессъ-

общение на европарламента.
една от ключовите мерки позволя-

ва на производителите с малки произ-
водствени обеми за една календарна 
година (1000 до 10 000 нови автомо-
била или 1000 до 22 000 нови микро-
буса) да могат да получат дерогация 
до края на 2035 г.

“между миналата година и края 
на тази година китай ще пусне 80 
модела електрически автомобили на 
международния пазар”, предупреди 
евродепутатите вицепрезидентът на 
еС франс тимерманс. “това са добри 
коли. това са автомобили, които ще 
бъдат все по-достъпни и ние трябва 
да се конкурираме с това. не искаме 
да отстъпим тази важна индустрия на 
външни хора”, каза той. 

от вчера в европейския 
съюз може да се прилага тава-
нът на цената на газа, насочен 
към справяне с поскъпналата 
енергия. Горната граница обаче 
се прилага само при строги ус-
ловия. еС въведе гъвкав таван 
на цените, за да защити бизнеса 
и потребителите от прекомерни 
цени на газа. По-конкретно, той 
има за цел да предотврати ситу-

ация, в която цените на едро на 
газа в еС да бъдат значително 
по-високи от цените на светов-
ния пазар за продължителен пе-
риод от време.

освен това еС може да за-
брани определени сделки за 
търговия с газ в бъдеще, ако 
стойностите им достигнат пред-
варително определено ниво и 
увеличението на цената не съот-

ветства на подобно увеличение 
на цената на регионално ниво 
или на световния пазар.

регламентът на еС за т.нар. 
“механизъм за коригиране на 
пазара” влезе в сила на 1 фев-
руари. активирането обаче е 
възможно едва от тази сряда. 
Съгласно споразумение на еС 
от декември, механизмът се за-
действа автоматично, когато 

цената на продуктите надвиши 
180 евро за мегаватчас за три 
работни дни и също така е с 35 
евро над средната международ-
на цена за втечнен природен газ 
(LNG). но засега използването 
му не изглежда да се случи ско-
ро. Съответната европейска цена 
на газа наскоро беше между 50 и 
60 евро, доста под лимита от 180 
евро за мегаватчас.

референтният показател 
може да се използва от опера-
торите на енергийния пазар за 
индексиране на цената в техни-
те договори за газ. регламентът 
има за цел да ограничи случаи-
те на прекомерни цени на газа в 
еС, които не отразяват тези на 
световния пазар. Засега регла-
ментът ще се прилага за срок от 
една година.

Ваканционните имоти 
са поскъпнали с над 25%

Забраняват нови продажби на 
бензинови и дизелови коли от 2035 г.

Влиза в сила таванът на ЕС върху цените на газа на едро

кабинетът започва да отчуждава 
терени по последния участък от недос-
троената магистрала “европа”, съобщи 
регионалният министър иван Шишков 
след заседание на министерския съвет. 
Става въпрос за трасето между София и 
Сливница. то се финансира по изтича-
ща европрограма “транспорт и транс-
портна инфраструктура” 2014-2020 г. 
и, за да не се изгуби финансирането, 
поне 50% от 16,5-километровия учас-
тък трябва да бъдат построени до края 
на годината.

миналата година е бил одобрен 
Подробният устройствен план за този 
лот, който се явява трети и последен за 
аутобана. След отчуждаванията ще се 
пристъпи към разрешение за строеж. 
По думите на министъра строител-
ството ще започне в следващите ме-
сеци. “До няколко месеца ще стартира 
строителството на последния участък”, 
заяви Шишков.

Строител на лота, който ще се от-
чуждава, е ДЗЗД “европа - 2022”, в 
което влизат “ГБС-инфраструктурно 
строителство”, “Главболгарстрой ин-
тернешънал” и “обонато Билд”. Стой-
ността на дейностите по 16,5-километ-
ровата отсечка е почти 222,5 млн. лв. 
без ДДС. Срокът за изпълнение е 660 
календарни дни. Цялостно изграден е 
единствено участъкът между Сливница 
и Драгоман. третият, последен участък, 
за който започва отчуждаването на те-
рените, ще преминава по изцяло ново 
трасе. Строежът ще започне при с. Хра-
бърско - при 32 км, ще преминава по 
нов терен на север от Божурище, между 
селата волуяк и мрамор и ще се влива в 
Северната скоростна тангента при път-
ния възел със Софийския околовръстен 
път - при 48 км. трасето ще бъде с габа-
рит 27 м - две ленти за движение в посо-
ка и аварийна лента.

възможностите и вариантите да се 

изграждат магистрали на концесия ще 
обсъжда работна група с представите-
ли на министерството на регионално-
то развитие и благоустройството и на 
строителния бранш. това пък е комен-
тирано по-рано по време на срещата на 
министъра с ръководството на камара-
та на строителите в България и на Бъл-
гарската браншова камара “Пътища”. 
“единственият вариант да се построят 
всички магистрали е на концесия”, е 
казал Шишков, който не спира да лан-
сира тази своя идея от встъпването си 
в длъжност като служебен министър на 
регионалното развитие.

Председателят на уС на браншовата 
камара “Пътища” Стефан чайков е зая-
вил, че ръководената от него организа-
ция подкрепя идеята. Договорено е през 
март да се направи дискусионен форум 
по темата и работната група да започ-
не своите срещи. обсъдена е още въз-
можността да се създаде работна група, 

която да разгледа промени в проекта на 
Закон за вик. коментирано е “Българ-
ски вик холдинг” еаД да може да фи-
нансира безвъзмездно изграждането на 
публични активи, а не под формата на 
заем, каквато е единствената законова 
възможност сега.

Отчуждават последния терен 
за аутобана до Сърбия
КабинетътобмисляидеятанаШишков
магистралитедаседоизградятнаконцесия

СнимКаБТа

Иван Шишков
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въпреки рекордната пе-
чалба от 2,1 млрд. лв. за из-
миналата година и активно-
то кредитиране, банковата 
система у нас продължава да 
вдига таксите на услугите, 
които предлага за граждани 
и фирми. нова вълна от коре-
кции в тарифите за физически 
лица предприемат от февруа-
ри, март и април няколко бан-
ки в страната. 

от 20 февруари Банка ДСк 
вдига цената на част от най-
ползваните от гражданите 
банкови услуги. вдига се так-
сата за откриване на сметка на 
гише - това вече ще струва 6 
лева, а не 4 лв. месечната так-
са за поддържка на сметка с 
дебитна карта към нея се вди-
га до 2,74 лв. при 2,60 лв. сега, 
а без дебитна карта услугата 
поскъпва с 50 ст. до 4,89 лв., 
пише segabg.com. обслужва-
нето на безсрочен депозит ста-
ва 3,91 лв. на месец от 3,50 лв. 

сега. вдига се и таксата за под-
дръжка на студентска карта от 
2,60 лв. на 2,74 лв.

Поскъпва още тегленето 
на пари от каса - банката ще 
прибира не 0,6% от изтегле-
ната сума, а 0,7%, но не по-
малко от 7 лв. ако сметката 
е в евро, таксата става 0,8% 
от теглената сума, но не по-
малко от 5 евро. Повече пари 
ще ни взимат и за внасяне на 
пари - сега таксата е 0,2% от 
сумата, която внасяме в лево-
ве, но се вдига на 0,25%. от 
0,3% на 0,35% се покачва и 
таксата за внасяне на суми в 
евро. Доскоро безплатни ус-
луги вече ще бъдат таксувани 
от Банка ДСк - например 10 
лева ще струва закриване на 
разплащателна или спестовна 
сметка до 6 месеца от датата 
на откриване.

от 6 март Пощенска банка 
въвежда такса за внасяне на 
пари през банкомат. Досега 

тази услуга беше безплатна, 
но вече ще се таксува с 0,30 
лв, но пак остава доста по-ни-
ска от таксата за внасяне на 
пари в брой на гише.

нови такси чакат и кли-
ентите на Централна коопе-
ративна банка от 27 март. 
откриването на разплаща-
телна сметка с дебитна карта 
вече ще струва 5 лева, а не 4 

лв. За теглене на пари в брой 
от разплащателни и спестов-
ни сметки ЦкБ ще прибира 
0,6% от суми над 2000 лв., а 
не 0,5%. вдига се и таксата за 
вътрешнобанкови и между-
банкови преводи по сметки - 
от 3 на 3,50 лв. 

от април промени ще има 
и за клиентите на Първа ин-
вестиционна банка. теглене 

от пари от банкомат на ПиБ 
за клиенти на банката вече ще 
бъде таксувано с 0,15% от су-
мата, но не по-малко от 30 ст. 
Досега таксата беше 0,1% от 
сумата. Променя се и таксата 
за трансакции, свързани със 
залагания, като става 1,5% от 
сумата. ПиБ вече ще начисля-
ва и такса при внасяне на пари 
от банкомат - услуга, която в 
момента е безплатна. от бан-
комат на ПиБ с дебитна карта 
на банката таксата вече ще е 
30 ст. Без такса остава внася-
нето на пари с кредитна карта. 

от началото на февруари и 
Българо-американска кредит-
на банка оскъпи някои от сво-
ите услуги. теглене на пари с 
дебитна карта от банкомат на 
банката вече струва 30, а не  
25 ст. от чужд банкомат так-
сата вече е 1,20 лв. при 0,99 лв. 
преди това. Повишена е такса-
та при теглене на суми в лева 
или евро от гише.

През януари годиш-
ната инфлация в наша-
та страна се забави до 
16,4% спрямо 16,9% през 
декември 2022 г., сочат 
данните на националния 
статистически институт. 
това е най-малкото пос-
къпване на живота на го-
дишна база от май 2022 
г. насам. на месечна база 
обаче има повишение на 
потребителските цени с 
1,1% спрямо последния 
месец на миналата годи-
на, когато инфлацията 
нарасна с 0,9%. Средно-
годишната инфлация за 
периода февруари 2022 
- януари 2023 г. спрямо 

февруари 2021 г. - януа-
ри 2022 г. е 15,9 на сто.

През януари най-го-
лямо е увеличението на 
месечна база на цените 
в транспорта (с 2,3%), 
на разнообразни стоки 
и услуги (с 1,7%), здра-
веопазване (с 1,5%) и на 
хранителни продукти и 
безалкохолни напитки (с 
1,5%), докато намаление 
е регистрирано при це-
ните на облекло и обувки 
(спад с 1,9%) и развлече-
ния и култура (с 0,1%).  
При хранителните стоки 
най-съществено е пос-
къпването през януари на 
зрелия лук (със 17,3%), 

пипер (с 11,6%), домати 
(с 10,4%), листни зелен-
чуци (със 7,6%) и крас-
тавици (с 6,4%). Спад 
с 3% има при цените 
на олиото, на млечните 
масла (с 2,15), маслини 
(с 1,8%), пълномаслено 
мляко (с 1,7%) и на хляб 
“Добруджа” (с 0,6%).

Скок на цените с 25,7% 
през януари е отчетен при 
газ пропан-бутан за ЛтС, 
на метан за ЛтС - с 24,9%, 
на централното газоснаб-
дяване (с 19,2%) и на ав-
томобилен бензин а95H 
(с 5,2%). в същото време 
има спад с 23,2% при це-
ните на международните 

полети, на пътните такси 
или винетки (с 10,75) и 
на автомобилен бензин 
а100н (с 3,5%). През яну-
ари 2023 г. цените на ле-
карствените продукти са 
се увеличили с 1,8% спря-
мо предходния месец, а 
цените на лекарските и 
стоматологичните услуги 
са се увеличили съответ-
но с 0,7% и с 1,6%.

Според проф. татяна 
Хубенова, председател 
на съюза на икономисти-
те у нас, би било твърде 
оптимистично още през 
април да очакваме по-
евтиняване на храните, 
защото икономиката е 

инерционна система. 
Договорените цени вече 
са във веригите на дос-
тавки. в момента трябва 
да очакваме някакъв по-
ложителен ефект от за-

държането на цените на 
енергоносителите. най-
реалистично е да усетим 
поевтиняването на хра-
ните през лятото, комен-
тира проф. Хубенова. 

Българската народна банка даде 
разрешение за сливането на KBC Банк 
и обединена българска банка. Двете 
дружества, собственост на белгийската 
KBC Group, функционираха паралелно 
в продължение на около половин годи-
на, докато тече финалната процедура 
за тяхното обединение. С вчерашното 
решение на централната банка се фи-
нализират регулаторните процедури 
по банковата консолидация.

Финалният акт на БнБ идва осем 
месеца след финализирането на сделка-
та по придобиването на райфайзенбанк 
България от белгийската група KBC. 
Централната банка разреши продажбата 
на райфайзенбанк на KBC Group през 
юни миналата година, но досега придо-
битото дружество временно оперираше 
под името KBC Банк. още през юли от 
KBC Group уточниха, че вероятно слива-
нето ще се случи в началото на 2023 г.

Стойността на сделката по придоби-

ване на операциите на Raiffeisen Bank в 
България възлезе на малко над 1 млрд. 
евро. в това число влизаха и 100% от 
дъщерните дружества на банката в Бъл-
гария -  райфайзен Лизинг България, 
райфайзен асет мениджмънт, райфай-
зен Застрахователен брокер и райфай-
зен Сървис. Заедно с придобитата банка 
всички тези дружества обслужват общо 
близо 2,5 милиона клиенти в България.

По оценка на рейтинговата агенция 
Fitch отпреди половин година прогноз-
ният пазарен дял на бъдещата обедине-
на банка ще бъде между 19 и 20% от 
активите на българския банков сектор, 
при около 12% в момента за оББ. това 
ще я постави или на първо място в Бъл-
гария, или много близо до него по ак-
тиви в банковата система в България. 
След обединението новата оББ ще 
бъде също така първа по пазарен дял 
на привлечени средства и втора по па-
зарен дял на кредити.

СнимкаЕмилиякоСтадинова

Годишната инфлация 
се забавя до 16,4%
Поевтиняваненахранитеможедасеочаквапрезлятото

Въпреки рекордните печалби банките пак вдигат таксите

БНБ разреши сливането  
на KBC Банк и ОББ

Снимкамт

Записванията за зимните ни куроти са с 5 процента повече в сравнение с 
2019 г. Затова се очаква рекорден зимен сезон. Това стана ясно вчера при 
откриването на изложението "Ваканция и спа експо" в Интер експо център
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n Какво видяхте в Турция? Може 
ли да се опише с думи? Ваши колеги 
споделиха, че е било като филм на 
ужасите...

- За първи път участвам в мисия 
земетресение и си пожелавам никога 
повече да не се повтаря. Беше много 
страшно за гледане. наистина, както 
го описват и моите колеги, сценарий 
от филм на ужасите и то доста сери-

озен. там, на живо, е още по-страшно. 
Много мъка. Голяма трагедия. Много 
смърт. Събрани в едно и това едно 
се казва Хатай. видяхме го и в дру-

ги градове, които са изцяло сринати 
до основи. кацнахме първоначално в 
град адана, където работихме два дни, 
след което преценихме, че е по-добре 
да отидем там, където хората имат още 
по-голяма нужда от помощ, а именно 
в антакия, област Хатай. там уни-

щожението наистина беше жестоко. 
всички сгради в едномилионния град 
бяха изравнени със земята и наистина 
хората оцеляваха и бедстваха. но ви-

дяхме сплотена нация, която работе-

ше денонощно, искаше да помогне на 
сънародниците си по всякакъв начин.  
в това число полиция, военнни, жан-

дармерия и т.н.   
n Вашата група успя ли да от-

крие затрупани хора?
- не разполагахме с техника, ножи-

ци, неща за откопаване, но други бяха 
нагърбени с тая задача. а нашата ми-

сия и цел основно беше да комуники-

раме с местната полиция и екип, които 
ни насочваха на места, където се пред-

полага, че още може да има живи хора. 
това беше и идеята - първото замина-

ване, най-бързо да се озовем там, за да 
успеем да помогнем на тези хора, ко-

ито имат шанс и има информация, че 
там те са още живи. Идеята на нашата 
група беше с пускането на кучетата те 

да маркират категорично място и да се 
знае, че там има хора. След което ние 
отбелязваме и местните започват да 
копаят с техника или без, за да се види 
действително дали там има жив човек. 
И така шест-седем души бяха извадени 
живи по маркиране на нашите кучета. 
Да не забравяме, че кучетата марки-

раха още доста места, на които може 
да има още извадени хора, за които не 
знаем. Оттам заминавахме към други 
райони, където трябваше да свършим 
същата работа. нямаме информация, 
така че спасените може и да са повече. 
надявам се да са повече! 

n Къде отсядахте в Турция?
- Шест дни бяхме настанени на 

палатки с инвентар за аварийно иму-

щество, което е целно закупено да се 
организира кризисен щаб, за да може 
там да оцелееш и да работиш. Защото 
няма как да ползваш сграда.

n Как процедираха с намерените 
бедстващи?

- Откритите хора ги взимаха с ли-

нейки и безброй много хеликоптери, 
които облитаха района. За нещастие, 
при първия трус в града и двете болни-

ци са паднали с целия персонал и бо-

лни. това допълнително затрудняваше 
спасяването. 

n Какво си казахте, като видя-
хте целия този ужас? С какви чув-
ства се завърнахте у дома?

- От физическата умора бързо 
се възстановявам, но психически ще 
ми трябва още доста време, докато 
асимилирам видяното и преживяното.  
в началото има стъписване, защото 
никой от нас не беше виждал такъв 
мащаб на разруха и смърт. но после 
се хващаш в ръце и работиш. Забра-

вяш за всичко и се хвърляш в боя ре-

дом с другите колеги, на които мога 
само да благодаря, защото бяхме ис-

тински сплотен екип. всеки пазеше 
гърба на другия и най-хубавото е, 
че всичко е добре, когато свършва 
добре. Живи и здрави се прибрахме 
заедно с кученцата, при все че рабо-

тиха и те, и ние в жестоко агресивна 
и опасна среда. 

n Ние информирани и подгот-
вени ли сме как да постъпим в екс-
тремна ситуация при природни 
бедствия?

- Първо, не си го пожелавам. ви-

дях в държава със силна икономика 
за какво става въпрос. не искам и да 
си помислям даже, ако, не дай боже, 
стане нещо подобно при нас... Ми-

сля, че такава подготовка нямаме. тя 
трябва да бъде уредена още на дър-

жавно ниво и надолу по етажите. но 
има кризисни щабове и хората, които 
се занимават с това, гражданска защи-

та и пожарна, и други аварийни групи, 
които са създадени. но малеем много 
на фона на голямо бедствие.   

n В един от репортажите по-
казаха как спасили баща и дъщеря, 
прекарали пет дни под останките 
от дома им. Мъжът каза, че е бил 
готов да размени три къщи, ако ги 
има, за една единствена бутилка 
вода. Това е искало момичето през 
цялото време. Каква равносметка си 
правите Вие, след като сте видели 
толкова много страдащи, изгубили 
всичко за миг? Кое е най-важното?

- точно така. равносметката ще я 
оставя за други хора... Животът е кра-

тък и трябва да го живеем достойно. 
Да се радваме на малките неща в него. 
те са ценни. няма нужда от много, 
трябва да сме нормални хора. 

n Да припомним на какво да обръ-
щат внимание хората, решили да се 
разходят в планината през зимните 
дни?

- Първо, трябва да се съобразяват с 
метеорологичната обстановка, да имат 
нужната планинарска подготовка и 
опит. Да се знае, че в планината зако-

ните са написани с кръв и не на всяка 
цена трябва да се ходи. Планината ще 
е там и след сто години, но нас няма да 
ни има. Основните неща са подготовка 
физическа, психическа, да са запознати 
с маршрута, да са добре екипирани, да 
имат планинска застраховка. Дай боже, 
да не се ползва! необходим е и опит кога 
и къде да тръгнат. И дали е подходящо 
времето за разходка.      

n Какви са най-често причините 
за инциденти?

- това се случва поради липса на 
опит, поради липса на запознаване с 

планината, в която пребиваваш, с нейни-

те характерни особености. Имаме доста 
планини в България, всяка за себе си е 
строго специфична. чисто като климат 
и метеорология трябва да се съобразиш 
с това, да имаш подходящите дрехи и 
екипировка, да си разчел маршрута, да 
си физически подготвен, оттам зависи и 
групата, с която пребиваваш в планина-

та, колко е голяма и с какъв опит. ако ти 
имаш нужната планинарска подготовка 
и прецениш, че в тоя момент не е удачно 
да си по дадения маршрут, по-добре го 
отмени за друг път. Животоспасяващо е 
за самите хора.         

n Заговори се напоследък и за хе-
ликоптери за спасителни дейности. 
Важно ли е да ги има?

- те, ако не са важни, в алпийските дър-

жави и цял свят няма да има хеликоптери 
и ще карат на гръб и със специализирани 
средства планински колички. Златният час 
е най-важен. той се постига само с нещо, 
което е бързо и адекватно да стигнеш до 
мястото. а то е хеликоптер. ето и на тази 
мисия в турция видяхме същото. Без 
въздушните линейки няма как постра-

далите хора да бъдат транспортирани до 
болниците. Същото е и в планината, за 
всяка територия. Ще чакаме още може 
би години да се случат нещата и у нас. 
Дай боже, да имаме и ние скоро!

n Защо решихте да станете 
планински спасител? Как си избра-
хте професията?

- не съм я избирал. тази професия 
се чувства от сърцето. Призванието. 
трето поколение планински спасител 
съм - моят дядо, баща ми и аз. но не е 
било по принуда, че трябва да стана и 
аз, просто така съм го почувствал, бил 
съм от малък в планината, закърмен 
съм с нея. Ходил съм по ски школи, с 
приятели, колеги на различни места. 
чувството е неописуемо - да помогнеш 
и да видиш в очите на хората това, кое-

то си направил. човешко е да подадеш 
ръка на бедстващ човек, имайки нужда 
някъде в планината.        

n Други тежки случаи, като из-
ключим земетресението, имали ли 
сте?

- Да, всякакви и такива, за съжале-

ние, с лош край. като цяло, травмати-

змът е различен, има по-тежки и по-
средни случаи. Има всичко. 

МАРИНХИТРОВ:

Златният час 
е най-важен
Данезабравяме,чекучетатамаркирахаоще
достаместа,накоитоможедаимаидруги
изваденихора,закоитонезнаем,казва
планинскиятспасител,участващвтърсенето
напострадалиследземетресениятавТурция

  ᄑ
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Надежда УШЕВА

МАРИН ХИТРОВ e трето поколение планински спасител. Работи в про-

фесията от 1997 г. в Троянския отряд към ПСС, а като щатен спасител 
- от 2012 г., на длъжността началник база “Бъзов дял”. Инструктор е по 
планинско спасяване. Завършил е Националната спортна академия “Васил 
Левски” в София. Той е сред 12-те български планински спасители, заминали 
за Турция да помагат за издирването на оцелели от страховитите земетре-

сения на 6 февруари 2023 г.

СНИМкАТРОяНекСпРеС

Българската група в Турция
СНИМкАЛИчеНАРХИВ
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накратко

Майка с детето си отдава почит по време на възпоменателна церемония по повод 5-годишнината 
от масовата стрелба в училище в американския град Паркланд, щата Флорида. Тогава загинаха 17 ученици 
и учители от местна гимназия. Масовото убийство бе извършено на празника “Свети Валентин”

снимкибта

еврокомисарят по раз-

ширяването и добросъсед-

ските отношения Оливер 
вархей заяви пред европей-

ския парламент, че очаква 
напрежението между София 
и Скопие, което кулминира 
на 4 февруари, да намалее и 
всички отговорни за случи-

лите се инциденти да бъдат 
изправени пред съда, пише 
“курир”.

“Събитията от 4 февру-

ари не са обнадеждаващи. 
Надявах се на много по-

вече, както беше решено 
от ръководствата на двете 
страни, датата на рождени-

ето на Гоце Делчев, да бъде 
съвместно чествана... Ще 
направим всичко по силите 
си, за да намалим напреже-

нието. Надяваме се всички 
двустранни споразумения 
да бъдат изпълнени”, изтък-

на вархей.
в случая с република 

Северна Македония поста-

вихме много ясни прави-

ла в преговорната рамка, 
което позволи свикването 
на първата междуправи-

телствена конференция, 
уточни еврокомисарят. 
“исканията са ясни, необ-

ходими са добросъседски 
отношения. еврокомисия-

та ще следи този въпрос 
и очакваме напредък тази 
година. Наблюдавам съби-

тията, говорих с македон-

ски граждани, които се са-

моопределят като българи. 
властите в Скопие не само 

са наясно, но и действат, за 
да изкоренят всякаква ом-

раза към българите. извър-

шителите са задържани, 
разследването продължава, 
надявам се да има дело в 
съда. Мисля, че това тряб-

ва да е показател за реши-

мостта на властите в Ско-

пие”, добави вархей и по 
повод случая с Християн 
Пендиков. вархей посочи, 
че еврокомисията следи 
за спазването на договора 
между България и Северна 
Македония.

той обаче неволно пре-

дизвика скандална ситуация. 
След разпалено обсъждане 
за политиката към Сърбия 
в европарламента Оливер 
вархей забрави да си изклю-

чи микрофона и каза: “...и 
се надяваме, че със Сърбия 
в крайна сметка ще се раз-

берем”. След известна пауза 
последва негово определе-

ние за събралите се евроде-

путати: “колко още идиоти 
остават...”

Скандалът не се разпали 
веднага, защото унгарският 
еврокомисар направи изказ-

ването си на роден език. Но 
унгарската опозиционна Де-

мократична коалиция много 
скоро поиска оставката на 
вархей, тъй като смятат, че 
коментарът му не е подхо-

дящ за европарламента. ако 
вархей не подаде оставка, 
партията очаква председа-

телят на ек урсула фон дер 
Лайен да го уволни. 

Вархей очаква съд за
антибългарската омраза
Еврокомисиятаследизаспазванетонадоговора
междубългарияисевернамакедония,уверикомисарят

В Деня на влюбените в столицата 
на Никарагуа, Манагуа, се проведе 
масова сватба. Бяха сключени 
и няколко еднополови брака

канцлерът на австрия карл Нехамер потвърди пред 
журналисти позицията си за наложеното вето срещу раз-

ширяването на Шенгенското пространство с България и 
румъния. то ще остане дотогава, докато системата е “не-

функционална”, заяви Нехамер и напомни броя на молби-

те за получаване на бежански статут, подадени в австрия. 
те са 75 000 и всичките са подадени от нерегистрирани 
мигранти, преминали външната граница на европейския 
съюз преди да влязат в австрия. 

Припомняме, че при посещението му в България той 
обеща виена да подкрепи пред европейската комисия 
предоставянето на два милиарда евро на страната ни за 
подсилване охраната на границата. 

Нехамер потвърди 
ветото за Шенген

в испания правителството одобри повишаването на ми-

нималната заплата с 8% до 1080 евро. така страната се нареди 
сред десетте членки на евросъюза с най-висока МрЗ. Дори 
годишните плащания са 14, а не 12, както в повечето европей-

ски държави. 
Минималното възнаграждение в еС варира от 399 евро в 

България до 2387 в Люксембург. Следват Германия, Белгия, 
Нидерландия, ирландия, франция, Словения, кипър, Пор-

тугалия. в първите пет МрЗ е над 1900 евро. На последните 
места са унгария с 579 евро и България.

Най-голямо е увеличението на МрЗ в Латвия - 24%. в ру-

мъния скокът е с над 17 на сто - до 606 евро (в сравнение с 
преди 10 години - 158 евро). 

Минималната заплата в
Испания стана 1080 евро

Арестуваха българин, 
нарушил санкции 
срещу Русия

Гръцката полиция задържа бъл-
гарин, издирван от САЩ за неле-
гална продажба на Русия на части 
в сферата на високите технологии. 
Според американските власти в 
продължение на 5 години той е ку-
пувал микрочипове от САЩ и чрез 
своя фирма в България е продавал 
на Русия въпреки забраната. Името 
на арестувания и компанията не се 
съобщават от съображение за си-
гурност.  

24-часова стачка 
на немските летища 
в петък

Германски профсъюз призова 
работниците на седем летища да 
започнат 24-часова стачка в петък. 
Засегнатите аерогари са във Франк-
фурт, Мюнхен, Щутгарт, Хамбург, 
Дортмунд, Хановер и Бремен. “Все 
още има катастрофален недостиг 
на работници в наземните услуги, 
това беше ясно усетено от пътува-
щите миналото лято”, заявиха от 
синдиката.

Лавини убиха 10 души 
в Таджикистан

Лавини убиха 10 души в източ-
ната област Горно-Бадахшан в Та-
джикистан след обилен снеговалеж 
в района, съобщиха властите. Сне-
говалежите в района продължават, 
а след тях се очаква бързо затоп-
ляне на времето, което ще увеличи 
лавинната опасност.

Кения бори сушата 
с молитва

Пред шести пореден слаб дъж-
довен сезон президентът на Кения 
Уилям Руто се надява на чудо и 
проведе на 14 февруари общонаци-
онален ден за молитва. “Като пра-
вителство сме разработили плано-
ве за продоволствена сигурност, 
имаме семена, изобилие от торове 
и стратегии за събиране на вода, 
включително язовири. Сега имаме 
нужда Бог да ни изпрати дъжд. 
Призовавам всички хора от всички 
религии... да се молят за нашата 
страна”, каза Руто.

Земетресение разлюля 
и Нова Зеландия

Нова Зеландия съобщи за земе-
тресение с магнитуд между 5,7 и 
6 по Рихтер близо до град Парапа-
рауму. Засега няма съобщения за 
пострадали и сериозни щети, нито 
предупреждение за цунами. В на-
чалото на седмицата страната 
бе връхлетяна от друго бедствие - 
циклона “Габриел”, който причини 
смъртта на четирима души.
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Никола Стърджън подава оставка като първи министър на Шотландия  
след осем години на поста. Тя бе радетелка за независимост и отделянето от  
Великобритания. В последно време Стърджън се забърка в скандал около политиката  
към транссексуалните, след като Шотландия прие закон, улесняващ смяната на пола

Общо 13 вторични труса са 
регистрирани в румъния през 
нощта, съобщават от Национал-
ния институт по геофизика. те 
са следствие от земетресението 
с магнитуд 5,7 по рихтер и са в 
окръг Горж, Олтения. 

трусовете са били в интер-
вала от 00,25 до 05,28 ч. Пове-
чето от тях са били с ниска ин-
тензивност. Най-силният е бил 
с магнитуд 3,3 и е регистриран 
в 02,30 ч. на дълбочина 3,9 км. 
той е станал на 104 км севе-
розападно от крайова, 109 км 
югозападно от сибиу, 140 км 

западно от Питещ, 164 км юго-
източно от тимишоара.

властите в окръг Горж обя-
виха, че са получени над сто 
обаждания от граждани, които 
са съобщили за пукнатини или 
други щети на някои сгради. 
след направените обследващи 
проверки не са установени се-
риозни проблеми по жилищни-
те постройки и болниците. За-
сегнати са две църкви в търгу 
Жиу, информира сайтът Зиаре.

Двама души в румънския 
град търгу Жиу са леко постра-
дали, но не се е наложило да бъ-

дат хоспитализирани.
Броят на жертвите на зе-

метресението в турция и си-
рия надхвърли 41 200 души, 
като в южната ни съседка за-
гиналите са 35 400 души, а в 
сирия - над 5800.

77-годишна жена бе спа-
сена след 212 часа под разва-
лините от опустошителните 
земетресения в югоизточния 
турски окръг адъяман, преда-
де анадолската агенция, ци-
тирана от Бта. 208 часа след 
унищожителния трус мъж и 
младо момиче бяха извадени 

живи от руините в антакия, в 
опустошения район Хатай.

Пловдивските добровол-
ци спасиха 31 души от руи-
ните в турция.

Много хора в пострадалите 
области в турция напускат до-
мовете си след най-голямото 
бедствие в съвременната исто-
рия на страната. Повечето из-
дирвания вече приключват и 
започва събаряне на сградите 
и разчистване на отломките, 
но на места спасителите про-
дължават работа.

Продължават да се усе-

щат десетки слаби трусове в 
района.

ООН призова за набиране 
на почти 400 милиона долара в 
помощ на пострадалите от тру-
совете в сирия.

Президентът Башар асад 
разреши да бъдат отворени 
още два гранично-пропуска-
телни пункта за улесняване 
доставките, а по-късно беше 
съобщено за първия хуманита-
рен конвой през Баб ал салам 
- 11 камиона с неща от първа 
необходимост като палатки, 
матраци и одеяла.

13 вторични труса в Румъния
ЖертвитеназеметресениетовТурцияиСириянадхвърлиха41200души

руските войски са пробили 
част от украинската отбрана в 
Луганска област, украинските 
войски безредно отстъпиха на 
разстояние до три километра от 
заеманите от тях преди това по-
зиции, съобщи руското военно 
министерство. Не се уточнява на 
кой участък от фронта е извър-
шен пробивът. Междувременно 
от град Бахмут (на руски артьо-
мовск) в Донецка област украин-
ската администрации изнася ар-
хивите, съобщи “strana.ua”. това 
е ново потвърждение, че киев 
се готви за отстъпление от стра-
тегическия град. “ситуацията 
на фронтовата линия в източна 
украйна остава изключително 
трудна особено в Донецка и 
Луганска области”, призна во-
лодимир Зеленски. той призова 
за по-бързи доставки на чужда 
военна помощ.

русия контролира част от 
южните Херсонска и Запорожка 
област, включително Запорож-
ката аеЦ, почти цяла Луганска 

и над половината от Донецка 
област, плюс областния център.

френската армия изпитва 
недостиг на боеприпаси заради 
помощта за киев, разкри в. “фи-
гаро”. в Брюксел Западът об-
съжда как да се справи с украин-
ския “глад за снаряди”. украйна 
изстрелва до 6000-7000 артиле-
рийски снаряда на ден, което 
е около една трета от броя, из-
стрелван от русия, пише “Гар-
диън”. русия изстрелва снаряди 
много по-бързо, отколкото за-
падните поддръжници на киев 
ги произвеждат, твърди “Ню 
Йорк таймс”. По данни на 
НатО, цитирани от “Гарди-
ън”, направените днес поръч-
ки на едрокалибрени боепри-
паси няма да бъдат доставени 
до лятото на 2025 г. 

въпросът за изтребителите 
за украйна ще бъде разгледан 
след 3-4 месеца, заяви герман-
ският военен министър Борис 
Писториус в интервю пред в. 
“такесшау”. 

Русия направи пробив
в Луганска област

Бившият бразилски президент Жаир Болсонаро 
заяви, че планира да се върне следващия месец в 
родината си, за да застане начело на опозицията.

той бе победен на балотажа на вота на 30 
октомври от Луиз инасио Лула да силва. край-
нодесният популист избяга от страната два дни 
преди левият лидер да се върне на президентския 
пост на 1 януари.

въпреки че Болсонаро не призна поражението 
си, днес твърди, че на изборите през октомври не 
е имало фалшификации, но добавя, че “самият из-
борен процес не е бил обективен”. той отрича да е 
изиграл роля за съпътстваните от насилие проте-
сти на негови привърженици.

американската поли-
ция арестува още чети-
рима души за участие в 
заговора за убийството на 
президента на Хаити Жо-
венел Моиз през 2021 г. 

един от заподозре-
ните е собственик на ох-
ранителна компания във 
флорида, която според 
властите е наела колум-
бийски бивши войници за 
мисията. Представител на 
компанията CTU, колум-

биецът арканхел Претел 
Ортис, също е арестуван. 
трети заподозрян, финан-
систът уолтър вейнте-
мила, е обвинен във фи-
нансирането. четвъртият 
- фредерик Джоузеф Бер-
гман младши, е обвинен в 
контрабанда на балистич-
ни жилетки. 

Общо 40 заподозрени 
са арестувани в Хаити и 
остават в ареста, включи-
телно 18 колумбийци. 

Болсонаро се връща 
в Бразилия през март

Арестуваха още 4 души 
за убийството на Моиз

решението на полското външ-
но министерство да уволни слу-
жители, които са получили обра-
зование в Московския държавен 
институт за международни отно-
шения МГиМО, е сравнимо със 
средновековната инквизиция, тъй 
като тя също се бори срещу обра-

зованието. това заяви говорител-
ката на руското Мвнр Мария За-
харова, цитирана в руски медии. 
“възможно ли е да се премахне 
образованието? те го премахнаха. 
те поставиха идеологията над не 
само реалността, но и над знание-
то”, коментира Захарова.

Завчера полският външен ми-
нистър Збигнев рау се похвали, 
че от два месеца в министерство-
то не работи нито един дипломат, 
завършил  МГиМО. “успяхме да 
приключим много важен процес, 
който е част от декомунизацията в 
най-широк смисъл”, каза рау.

моСква:

Полша воюва срещу образованието

 
 
 
 
 
Републиканците се отнасят хладно към канди-
датурата на Тръмп за 2024 г., а демократите 
са още по-хладни към Байдън, показва проучва-
не на Ройтерс/Ипсос, направено сред  
4408 пълнолетни в периода 6-13 февруари. 
Това е потенциално тревожен знак за  
Байдън, докато още се готви да обяви  
своя кампания за преизбиране. 
52% от регистрираните демократи смятат, 
че настоящият президент не трябва да се  
кандидатира за втори мандат, в сравнение  
с 40% от републиканците, според които  
Тръмп не трябва да се явява на избори отново.  
Взети заедно, резултатите показват,  
че много избиратели не искат повторение  
на битката през ноември 2020 г. 
Междувременно синът на Тръмп Доналд Тръмп-
младши заяви чрез илюстрация в социалните 
мрежи, че цялата история с неиндентифици-
раните летящи обекти над Северна Америка е 
нужна на Белия Дом, за да отклони вниманието 
от взрива на газопровода “Северен поток”. 
“Ето един хубав лъскав предмет, за да ви от-
влече вниманието от факта, че изглежда сме 
извършили акт на война срещу Русия”, пише 
той под публикуваната илюстрация.

Американците не
искат Тръмп и Байдън
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Говорителката на ру-
ското Мвнр Мария За-
харова има ум бръснач, 
затова е и харесвана. Но 
реакцията й за новина-
та, че полското Мвнр е 
уволнило всички служи-
тели, завършили елитния 
руски институт МГиМО, 
като че ли беше с една 
идея по-малко остра, ма-

кар че съвсем уместно тя 
сравнява това решение 
на варшава със средно-
вековната инквизиция. 
“възможно ли е да се 
премахне образованието? 
те го премахнаха. те по-
ставиха идеологията над 
не само реалността, но и 
над знанието”, отсече За-
харова. 

Не, уважаема Мария 
владимировна, не стигате 
докрай. Защото полското 
Мвнр постави над знани-
ето не просто идеология-
та, а невежеството, диво-
тията, простотията. в този 
смисъл ведомството във 
варшава е не просто пол-
ско, а плоско Мвнр. както 
средновековната Църква е 
смятала Земята за плоска 
и създадена от Божията 
воля, така и сега варшава 

иска да изравни европа 
като по конец било с во-
лята на америка, било със 
собствената си русофобска 
си безпросветност, че и с 
мераците за реваншизъм и 
регионално величие.

Но не само това: неве-
жеството на варшава ни 
тика към ядрен армаге-
дон. Навремето Църквата 
е повелявала чумавите 
жители да се събират в 
храмовете, за да се молят 
за изцеление, но всъщност 
така са се заразявали още 
повече и са мрели. Сега и 
плоското мислене се прес-
тарава да натика европа в 
антируската омраза, срещу 
която в един момент русия 
ще трябва да се спасява от 
разчленяване и унищоже-
ние с ядрено оръжие. ев-
ропа пак ще трябва да мре, 

макар и от международно-
то безпросветие на някои.

и още нещо. “успях-
ме да приключим много 
важен процес, който е 
част от декомунизацията 
в най-широк смисъл”, така 
шефът на Мвнр Збигнев 
рау похвали чистката във 
ведомството от диплома-
ти, завършили МГиМО. 
Няма спор, че в минис-
терството са работили 
такива дипломати, но те 
би трябвало отдавна да се 
пенсионирали. и се пред-
полага, че останалите на 
работа там са завършили 
МГиМО я при елцин, или 
непосредствено след него, 
т.е. в капиталистическа, 
не комунистическа русия. 
Дали пък плоското Мвнр 
не е извършило чистка от 
невежество?

От няколко седмици 
всички пишете, че щели 
да ни хранят с щурци, 
буболечки, червеи и т.н., 
а се изтървава главният 
проблем, който имаме. 
Бубулечките са само 
следствие. Главният про-
блем е, че ще ни хранят. 

а щом ще ни хранят, ние 
вече нямаме думата с как-
во ще ни хранят. Може и 
с л@йна да е... След вре-
ме и буболечките може 
да са лукс. 

Ние вече не си про-
извеждаме сами храна-
та, а я купуваме само от 
магазина. и ако нещо от 
магазина примерно не ни 
харесва, няма алтернати-
ва или ако има, то е тол-
кова скъпо, че не може да 
си го позволим. 

За бедните буболечки, 
за богатите - био храна. 
това е бъдещето. Ние, бе-
дните, вече не можем да 
си произведем своя храна. 
Нямаме вече хранителен 
суверенитет. всъщност 
можем, но регулациите, 

приети от богатите, и ко-
рупционните лобистки за-
кони и наредби са такива, 
че реално вече не можем. 

и водата стана толкова 
скъпа, че е неизгодно да 
гледаш дори 2 реда дома-
ти. регулация за прасета 
в задния двор, регулация 
за кокошки. изисквания, 
документи, регистрации, 
ветеринарни рекетьори и 
т.н. Отвсякъде държавата 
гледа да убие личното сто-
панство, за да подпомага 
едрия хранителен бизнес. 

Личното стопанство 
не плаща за лобистки 
закони, за разлика от 
хранително-вкусовите 
чорбаджии от ранга на 
Маджаров примерно. За-
това утре ще ядем бубо-

лечки. Гладен не се стои. 
Но проблемът не е в 

това, че някой прави месо 
от червеи или брашно от 
щурци, а че личното сто-
панство на хората е убито 
и вече не можем да отглеж-
даме сами храната си. 

Борете се с регулаци-
ите върху личното сто-
панство и високата цена 
на водата, а не с някакви 
буболечки. Нека навсякъ-
де има фермерски пазари 
без регулации и всеки 
свободно да продава про-
дукцията от личното си 
стопанство. тогава никой 
няма да може да ви про-
даде салам от буболечки, 
ако не искате.

Фейсбук

КАРИКАТУРАНАДЕНЯ

АНАТолИйсТАНКУлов

МЕЖДУНАРОДЕН ДЕН НА ПОЩАЛЬОНИТЕ И 
КУРИЕРИТЕ. Още в древна Гърция, 
Римската империя, Египет, Персия 
и Китай съществува добре развита 
държавна пощенска връзка, която 
се осъществява с пешеходци или ко-
нници посредством щафета.

1887 - ИЗБУХВАТ БУНТОВЕ НА БЪЛГАРСКИТЕ 
ОФИЦЕРИ РУСОФИЛИ. Най-напред се надигат во-
енните в Силистра, 
следват тези в Русе. 
Поводът за недовол-
ството им е анти-
руската политика 
на управляващите. 
Регентството наче-
ло със Стефан Стамболов предприема гонения срещу 
проруски настроените офицери, в резултат на което 
много от тях емигрират в Румъния. В Букурещ обра-
зуват емигрантски офицерски комитет, който взема 
решение за бунта. Той е потушен, а ръководителите 
му - осъдени на смърт и екзекутирани. (На снимката - 
паметник на офицерите русофили)

1918 - РАЖДА СЕ ВЕСЕЛИН АНДРЕЕВ, ПОЕТ И 
ПУБЛИЦИСТ (УМИРА 1991 Г.). Участ-
ник в антифашисткото движение по 
време на Втората световна война, пар-
тизанин в отряд “Чавдар”. След Девети 
септември 1944 г. работи във вестници-
те “Народна войска” и “Литературен 
фронт”. Известен със стихосбирката си “Партизан-
ски песни”. Според литературната критика при него 
комунистическата идея е убеждение и искрена соци-
ална надежда. Преживява драматично разочаровани-
ята си от разминаването между идеал и реалност.

1920 - В ОРЯХОВО СЕ РАЖДА АНДРЕЙ ЧАПРА-
ЗОВ, АКТЬОР (УМИРА 1999 Г.). 
Незабравими са превъплъщенията 
му в драматични роли в “Дон Кар-
лос”, “Ромео и Жулиета” и др. Има 
над 5000 записа в радиотеатъра и 
е създателят на този жанр у нас. 
Изпълнява десетки роли в телевизи-
онния театър. Сред най-известните 
филми с негово участие са “Големанов”, “Зарево над 
Драва”, “Следите остават” и др.

1924 - В ПОПОВО СЕ РАЖДА ДИМО КОЛАРОВ, 
КИНООПЕРАТОР (УМИРА 1997 Г.). Завършва Ака-
демията за изящни изкуства в Пра-
га. Снима телевизионни, игрални и 
документални филми. Оператор 
на 30 филма, сред които игралните 
“Инспекторът и нощта”, “Бялата 
стая”, “Няма нищо по-хубаво от 
лошото време”, “Козият рог”, “Капитан Петко вой-
вода”.

1970 - УМИРА ЛАЗАР ДОБРИЧ, ЦИРКОВ АР-
ТИСТ И ПЕДАГОГ (Р. 1881 Г.). Единственият бълга-
рин, удостоен с най-високото све-
товно отличие “сеньор” в областта 
на цирковото изкуство. Брат му 
Александър също е цирков артист. 
Двамата построяват цирк “Коли-
зеум” в София. Създава цирк “Роял-
Добрич”. Автор е на номерата “Жо-
кейска езда”, “Танц върху опъната тел” и др.

2005 - ВЛИЗА В СИЛА ПРОТОКОЛЪТ ОТ КИОТО 
(ЯПОНИЯ). През 
1997 г. на срещата 
за глобалното затоп-
ляне представители 
на над 160 страни 
приемат конвенция. 
Тя задължава държа-
вите да намалят ни-
вото на изхвърляния 
въглероден диоксид до 2012 г. Протоколът влиза в сила 
през 2005 г. България ратифицира “Киото” на 17 юли 
2002 г., а през 2015 г. - и втория период на протокола 
(до края на 2020 г.).

  �
Петър ПАТРИКОВ

  �
Юри МИХАЛКОВ

Плосконевежество

Другадеепроблемът
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един от най-конфузните мо-
менти, в които можеше да изпад-
не партиен ръководител преди 10 
ноември 1989 г., докато важно 
седи в президиума на някое съ-
брание в N-ския заводски колек-
тив, беше някой бай Георги от 
публиката да стане и да попита: 
“Защо национален празник ни е 
9 септември, а не 3 март, когато 
сме се освободили от турско?”

виждала съм такива случки. 
а и като човек, завършил в Мос-
ква, знам как на съветските дру-
гари хич не им ставаше приятно, 
когато им напомняхме, че без ки-
рилицата, получена от нас, едва 
ли щяха да имат велика литера-
тура. особено държахме да им 
го напомним на 24 май. Някаква 
проява на български характер - 
ей така, да си знаят.

Защото всеки Голям брат иска 
да го слушаш и да повтаряш това, 
което казва, и то по начина, по 
който той го казва. Затова тогава 
чествахме 9 септември като ден, 
в който братята руснаци за втори 
път са ни освободили, този път от 
фашистко иго (така звучеше про-
пагандното клише). 3 март дори 
не присъстваше в празничния ка-
лендар, защото е бил национален 
празник при предишната власт, 
заклеймена като фашистка. и 
така вървяхме едно по едно по 
списъка на тогавашния Голям 
брат, че чак до петъчните преда-
вания на руската телевизия.

всеки Голям брат идва със 
списък от задачи. в неговите очи 
те са безусловно правилни и под-
лежащи на незабавно изпълне-
ние. Право на малкия брат е обаче 
да възрази, особено, когато смя-
та, че има защо. в противен слу-
чай рискува пълно обезличаване. 
Предишната власт с всичките й 
кусури, например, се осмели да 
чества чак в Япония и Мексико 
1300-годишнината на българска-
та държава, а в самата България 
въпросната 1300-годишнина бе 
изписана дори на родните лакове 
за нокти. казват, съветските дру-
гари тогава били силно недовол-

ни. Но както и да е било, това са 
отминали работи.

особено, когато като малък 
брат пак сме поставени под преса-
та на Големия. който сега в прав 
текст ни каза - трябва да бъде из-
коренено руското влияние.

и малкият брат, хъка - мъка, 
ще трябва да изкоренява - геопо-
литическа неизбежност.

Въпросът е в каква 
степен и докъде

Днес под прицел са руският 
газ и руските ядрени технологии, 
заклеймени като свързани с ко-
рупция и съответно “неправил-
ни”. Не завиждам на политиците, 
които ще трябва да обясняват 
къде ще бъдем като икономика, 
ако веднага затворим аеЦ-а и 
минем 100% на втечнен газ. Да 
припомня, че за радетелите на 
0-ва зависимост от русия по-
лучаването на газ от турция 
е съмнително - не може да се 
провери има ли в него руска 
компонента и каква част е тя. 
ами, ако е 50%?! ужасна зави-
симост!

всъщност, какво искат апо-
логетите на стопроцентовата 
независимост от русия е ясно 
отдавна. те си имат гласовити 
говорители у нас, които пери-
одично в прав текст озвучават 
щенията на задокеанските ни 
партньори. често, абсолютно 
безкритично.

ако оставим икономиката 
настрана, в челото на списъка 
им е премахването на паметни-
ците на съветската армия в со-
фия и на альоша в Пловдив.

После идва преименуването 
на централните софийски улици 
и булеварди. Не било нормално 
да носят имената на руски гене-
рали. Долу “Гурко”, “Граф игна-
тиев”, “княз Дондуков” и т.н! 

Защо главният храм се казва 
“александър Невски”? Непра-
вилно! Може да му се върне име-
то “св. св. кирил и Методий”, 
както се е казвал по време на 

Първата световна война, когато 
с русия сме в различни военни 
блокове.

Не съм чувала инструкции 
как да се постъпи с паметника 
на Цар освободител и с руската 
църква, защото отдалече й личи, 
че е руска. Но сигурно има таки-
ва. Навярно ще трябва да бъде 
разрушена, защото само с вида 
си прокарва руско влияние. а и е 
в самия център на софия, друго 
щеше да бъде, ако е забутана в 
някой краен квартал.

След улиците и 
булевардите, 

естествено, идва ред на наци-
оналния празник 3 март. тези 
всичките генерали по какъв по-
вод са били в България?! Махаш 
повода, който ги е докарал тук, 
и всичко, свързано с него, само 
отпада. в този ред - и паметника 

на Цар освободител. Няма ос-
вобождение, няма освободител! 
а и така на всеки 3 март няма да 
възникват разни “неправилни” 
въпроси като кой, защо и воден от 
какви подбуди бил водил война с 
османската империя, в резултат 
на която българската държавност 
се възстановява. така че - без 3 
март. Никакво освобождение не 
е имало, на султана просто му 
било писнало от нас. 45 години 
карахме без 3 март като национа-
лен празник, значи може.

вече, вярно, все още плахо, се 
предлага и нова дата за национа-
лен празник - 24 май. с аргумен-
та, че това е истински национа-
лен празник, обединява ни, дори 
политиците не намират за какво 
да се скарат на този ден. 24 май 
обаче е празник на кирилицата. 
Православният ден на светите 
братя кирил и Методий. а ки-
рилицата и Православието дока-
то ги има, ще ни родеят с русия. 
Неслучайно имаше политици, 
които намекваха, че ще е по-мо-
дерно да преминем на латиница, 
а други направо казваха “майната 
му на Православието”. Надалече 
са гледали!

България обаче  
не е Прибалтика,  

 нито Полша  

Няма тяхната история и тех-
ния исторически опит от досега 
с русия. има друг, много по-раз-
личен. ако не беше така, на цар 
Борис III едва ли би му се нала-
гало да обяснява на Хитлер защо 
България няма да изпрати войски 
на източния фронт (съседна ру-

мъния изпраща). и едва ли би 
произнесъл знаменитата фраза, 
че само той е българофил, защо-
то генералите му са германофи-
ли, дипломатите - англофили, а 
народът - русофилски. Да не го-
воря за другата, която също му 
приписват - “винаги с Германия, 
никога против русия”.

тези подробности от местния 
пейзаж едва ли личат, когато гле-
даш на България от вашингтон. 
оттам всичко изглежда като ру-
ско влияние. и се търси просто 
обяснение на това влияние, кое-
то да бъде разбрано пак там, във 
вашингтон. и то често се свежда 
до клишето “бившия най-верен 
сателит на съветския съюз”. 
Пишат като руснаците? 

ами, разбира се, нали им бяха 
най-верния съюзник. (Не бих се 
учудила, ако във вашингтон има 
чиновници, които разсъждават 
така. Не са длъжни да са специа-
листи по българска история).

след като бъде намерено 
обяснение, се набелязват мерки, 
за които се предполага, че ще ре-
шат проблема.

така днес, когато русия е ос-
новният опонент на саЩ, нашия 
днешен Голям брат, всеки опор-
тюнизъм, проявен от български 
политик, отвън изглежда като 
русофилство.

Много от хората, които със-
тавляват т.нар. политически 
елит, виждат светла перспектива 
за себе си в изпълнението на за-
дачите на Големия брат. Не му 
възразяват, каквото и да казва и 
каквото и да поиска. опитват се 
да гледат на българските дела с 
очите на големия брат. и докато 
важно седят в телевизионните 
студиа, се опиват от това, че са на 
правилната страна на историята.

Но не бива да забравят, че 
пред екрана винаги има по някой 
“бай Георги”, който дълбоко не е 
съгласен с тях. който живее със 
самочувствието, че е европеец, 
защото се е родил в европа, а не 
защото някой Голям брат днес 
така е решил. а утре може да 
реши друго.

както не бива да забравят и че 
са български политици, клели се 
да служат на българския народ. 
който неслучайно 1300 години е 
такъв, какъвто е.

Под пресата 
на Големия брат*
Попътянаизкореняванетона
рускотовлияниеднес-газа,утре-
3март,вдругиден-кирилицата

  �
Красина КРЪСТЕВА, 
Епицентър

*Заглавието е 
на редакцията 

Паметникът на Цар Освободител 
също е трън в очите на русофобите

АЕЦ “Козлодуй” е в списъка за 
изкореняване на всичко руско в България
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Обикновено, когато ста-
ва въпрос за дипломат, човек 
си представя някой облечен 
в строго официален костюм, 
който ходи от прием на прием, 
общува само със себеподобни и 
рядко се среща с обикновените 
хора. Не с такова впечатле-
ние остават тези, имали въз-
можността да се срещнат с 
посланичката на Куба у нас. 
Възхитени останаха от нея и 
малчуганите от столичната 
детска градина “Хосе Марти”. 
А как точно стана връзката, е 
трудно да се опише, преживя-
ното е по-силно от думите.  

“един уикенд, докато се 
разхождахме със съпруга ми и 
сина ми, опознавайки София, 
съзрях в двора на една детска 
градина бюст-паметник на на-
шия поет-революционер Хосе 
Марти”, през сълзи разказва 
посланичката на Република 
куба Н. пр. г-жа каридад ку-
ето Милиан. “веднага реших 
да установя контакт с това мяс-
то”, допълва тя. оказва се, че 
в столичния квартал “Люлин” 
се намира 57 детска градина 
“Хосе Марти”, основана през 
1980 г.

ковиД-пандемията, стро-
гите ограничения отлагат във 
времето връзката с директорка-
та, г-жа емилия караиванова, 
но желанието остава все така 
силно. и така, малко преди да 
приключи мандатът на дипло-
матката, уговорката за посеще-
ние е направена.

Посрещането е 
необикновено -

но напълно издържано в духа 
на българските традиции. На 
вратата посреща гостите кукер, 

напомняйки, че съвсем скоро 
се е чествала Сурва в перник. 
а малко по-навътре, за да не 
настинат, стоят дечица, облече-
ни в народни носии, държейки 
питка и шарена сол, както и бу-
кетчета със здравец, завързани 
с червен конец. С усмивка по-
дават ги на новопристигналите 
и ги насочват към салона, къде-
то предстоят други изненади.

Лазарки, кукери, 
танцьори на 

латиноамерикански 
танци,

излизат на сцената и показват 
какво са научили. С нищо не 
издават, че се притесняват, а се 
държат като истински профе-
сионалисти. “Сякаш сте зна-
ели, че Лазаровден е един от 
любимите ми български праз-
ници” с усмивка отбелязва 
г-жа Милиан. приближава се 
до едно момиченце и й казва 
на перфектен български език: 
“Много си хубава!”, а детето я 
поглежда в очите и гордо от-
говаря: “Защото съм лазарка!”

След това дипломат, деца 
и всички гости се включиха 
в танци, сякаш цял живот са 
се познавали и всеки ден се 
забавляват заедно. Музикал-
ният педагог г-жа Росица то-
дорова похвали мъниците, че 
са помогнали при избора на 
музиката - “те сами усетиха 
кои песни са най-подходящи. 
и сякаш знаеха, че трябва да 
се спрат на “Гуантанамера”, 
разказва тя.

За да знаят още от малки 
кой е патронът на любимата 
им детска градина, невръст-
ните домакини получиха 
портрет на Хосе Марти, на-
рисуван от по-големи бъл-
гарчета, участвали в ежегод-
ния конкурс “куба - близка 
и далечна”, а също и по едно 
знаме. те щастливо започна-
ха да го размахват, без някой 
да им казва. това е хубавото 
на децата, че са спонтанни и 
винаги правят това, което им 
диктува сърцето.

След като концертът при-
ключи дипломатът заедно с 

гостите си - тамара такова, 
председателка на асоциация-
та за приятелство “България - 
куба”, председателят на ГС на 
БаС Борис Цветков, Николай 
Белалов и др., поднесоха бу-
кет пред паметника на поета-
революционер Хосе Марти в 
двора на детската градина. 

“Благодаря ви за всичко - за 
организацията, за обичта, с ко-
ято ни посрещнахте, за новите 
приятели!”, заяви г-жа Милиан 
и обеща да запази контакта с 
детското заведение. и, когато 
си отиде в куба, да занесе в сър-
цето си милия спомен за най-
нестандартното изпращане, ко-
ето е имала някога. 

“винаги трябва да сме сред 
хората, защото това осмисля 
работата ни. един посланик не 
трябва да ходи само по коктей-
ли и приеми и да дава интер-
вюта. трябва да опознава дър-
жавата, където е изпратен, и да 
установи толкова здрави връз-
ки, че народите да се чувстват 
близки, като роднини”, каза на 
тръгване г-жа Милиан.

Едно необичайно 
изпращане
Вкраянамандатаси
Н.Пр.г-жаКаридадКуетоМилиан
беизпратенаотдецатаот57ДГ
„ХосеМарти”

Музикалният педагог  Росица Тодорова, директорката Емилия Караиванова, Н. Пр. Каридад 
Куето Милиан и председателката на Асоциация за приятелство “Куба-България” Тамара 
Такова пред бюст-паметника на Хосе Марти в двора на 57 ДГ “Хосе Марти” в ж.к. “Люлин” 5

СНиМКиаВторКата

След прекрасния концерт, изнесен 
от възпитаниците на детската градина, 
усмивките грееха по лицата на гости и домакини Момент от тържеството

Таня ГЛУХЧЕВА
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Лозан ТАКЕВ

у нас изглежда има 
прекалено много дни на 
лъжата, без която не мо-
жем... да вземем пример  
от 14 февруари, който 
освен на лозаря, вече е и 
ден на влюбените. един 
мой познат купува кар-
тичка  за любимата си 
с надпис: “ти си моята 
единствена Любов. Оби-
чам те...” Но не купу-
ва една, а примерно 26 
картички. тоя ден почти 
измести трифоновден и 
трифон Зарезан.

На 3 март се качваме 
на връх Шипка. а там 
колко лъжливи патри-
оти ще видим, бедна ви е 
фантазията. много вече 
искат да се смени даже 
датата на националния 
празник 3 март с друга 
дата. и какво лицемерие 
се изкачва по стъпалата 
към паметника?

Не е ли ден на лъ-
жата и 1 май - денят на 

труда? вече трета го-
дина съм безработен, 
а трябва да празнувам 
деня на труда! добре, 
че поне все още левите 
у нас, доколко ги има, 
отбелязват празника. 

6 май бил ден на Хра-
бростта и на армията... 
Храбростта има нужда 
от такъв ден с такава ар-
мия, в която генералите 
са повече от редниците 
в нея. 

9 май пък бил и на 
европа, защото преди 
това беше просто ден 
на Победата, без кой-
то и европа нямаше да 
има. ама я кажете нещо 
положително за съвет-
ската армия, която ни 
освободи от нацизма и 
фашизма!

24 май все още е 
празникът на буквите, 
който нищо чудно вече 
да бележим и като ден 
на “войната  на букви-
те” с такива филми.

Подобни предизви-
кателства са и дните на 
Левски, на Ботев, на за-

гиналите за свободата 
на България. Защото у 
нас не е имало нито тур-
ско  иго, нито е имало 
фашистки терор. каква 
свобода, какви герои, 
какви пет лева...

и поетите ни не са 
поети, ако не бяха раз-
стреляни и убити, ни 
внушават историци в 
“история БГ” по нацио-
налния ефир.

ето ви и 2 юни. сире-
на три минути. и нищо  
повече. Почнахме да по-
читаме повече жертвите 
от Народния съд, а да 
твърдим, че ястребинче-
тата в тузлука са убити 
от партизаните и кому-
нистите. Лъжи нонстоп. 
Лъжи в изобилие.

какви дати са 11 ап-
рил, 9 септември, 7 но-
ември? Знаят ли онези, 
на които напомняме, че 
е престъпен периодът 
между 1944 и 1989 годи-
на? и не са ли вече фал-
шиви новините за тях? 

Забраните за мина-
лото подсказват, че ко-

ренно трябва да се пре-
осмислят българските 
празнични  дни, които 
освен че са неприсъст-
вени, са и в османско 
присъствие през цялото 
време.

Празнуваме деня 
на независимостта, а 
продължаваме да зави-
сим от джордж сорос, 
от урсула и Брюксел, 
от червени боклуци, 
от герберски боклуци, 
от бодигарди и псев-
доисторици. денят на 
съединението само ни 

напомня, че съедине-
нието прави силата на 
народните  представите-
ли и техния стаж за пен-
сия, макар и вече почти 
предсрочна...

Очакваме тази годи-
на празникът на Лъжата 
и денят за размисъл да 
се обединят, защото на 
2  април отново ще из-
лезем или почти няма да 
излезем на нов предсро-
чен вот, за да върнем съ-
щите едни и същи лица 
в българския парламент. 
Някои са там вече поч-

ти тридесет години и 
продължават да се из-
живяват и като новите 
спасители и строители 
на българската демокра-
ция в Прехода и повече 
в личния си приход...

и затова си мисля, 
че наистина е време 
да се обнародват нови 
празнични идеи и да се 
въведат нови истински 
празници у нас.

какво ще кажете за 
такива като ден на ко-
рупцията, ден на спе-
кулата и спекуланта, на 
клеветника, на аноним-
ния доносник, ден на 
предателя, на телефон-
ния измамник, на търго-
вията с гласове, на фал-
шивите новини, ден и 
празник на езика на ом-
разата... и така нататък. 

може да проведем и 
референдум по бъдещи-
те  дни. у населението 
поне има вече нагласа за 
подобни бъдещи демо-
кратични изяви, а има 
и енергични сценаристи 
за това.

Земетресението през 
1977 г. беше със същия 
магнитуд, като в турция. 
с единствената разлика, 
че турското е с дълбочина 
15 километра, а вранча е 
второто най-дълбоко ог-
нище в света - 150 кило-
метра. 

Плиткото се усеща 
много по-силно. дълбоко-
то обаче обхваща огромен 
периметър.

ако в България не 
беше дошъл социализмът, 
щеше да има много пове-
че жертви и разрушения...

При капитализма, осо-
бено анадолския и диар-
бекирския, се строи без 

план и почти без контрол. 
важното е да се приберат 
парите на желаещите за 
жилище.

качеството на изпъл-
нението често е трагично. 

в България през 21 
век също има анадолско 
строителство и дано Гос-
под ни пази от бедствия. 
макар че и снощи в 3 
часа е разлюляло леко и 
от вранча. 

районът - италия, Гър-
ция и турция е силно зе-
метръсен от древността 
и ще остане такъв и за в 
бъдеще. когато се строят 
жилища, нека да отидат 
до Япония да почерпят 

опит.
Земята е живо съще-

ство, което не търпи алч-
ност и немарливост. ка-
питалистическата алчност 
бива безмилостно наказ-
вана. 

Освен земетръсен, в 
района има и активни вул-
кани - етна, стромболи. 
сутринта италианците са 
спрели влаковете в юж-
ната си част с очакване 
за цунами. Но измерените 
вълни били едва 15 санти-
метра.

Ивайло Йорданов,  �
фейсбук

  �
Камелия БАЗОВА

уви, трудно се събуждаме. 
Не можем да разберем, че евро-
атлантическите ни ценности не 
са и не могат да бъдат за смет-
ка на българските национални 
интереси. евроатлантическите 
ценности са свобода, демокра-
ция, върховенство на правото и 
на законите. Но под лозунга за 
демокрация се прокарват не тол-
кова демократични и направо 
опасни идеологии като джендър 
идеологията например. Под ло-
зунги за правата на децата много 
лесно може чужди фондации и 
НПО да ги отнемат от родители-
те или да се пишат учебниците 
в ущърб на българската история. 
това е, което се случва в момен-
та. Под покривалото на краси-
во звучащи фрази се вършат не 
толкова красиви неща.

 когато се каже “евроатлан-
тически ценности и демокра-
ция”, какво всъщност ни се под-
нася? каква демокрация и каква 
свобода на словото има в европа 
или в Щатите, когато се цензу-
рира всяко мнение, противоре-
чащо на официалната антируска 
пропаганда?

кога ще се събудят българ-
ските политици и ще разберат, 
че българските национални ин-
тереси са над всичко - над евро-
атлантическите ценности.

кога ще разберат български-

те политици, че е важно да из-
градят такава социална и ико-
номическа България, която да 
привлича българите отвън, а не 
да внасяме чужди работници от 
други държави.

За 33 години намаляхме с два 
милиона и половина, първи сме 
по бедност и смъртност в европа 
и изгонихме младите си хора по 
света. демографската катастро-
фа е най-големият ни проблем, 
който, изглежда, политиците ни 
въобще не осъзнават. 

имаме ли Национална стра-
тегия за развитието на България 
за следващите 20-30-50 години 
във всички области, като иконо-
мика, високи технологии селско 
стопанство, индустрия и така 
нататък? та ние не можем да си 
съставим правителство и вече 
две години се въртим в безспир-
на спирала от предсрочни избо-
ри, камо ли да мислим за такава 
стратегия.

а знаем ли кои са нашите 
национални интереси? дефини-
рали ли сме ги някъде или само 
като папагали повтаряме “евро-
атлантически ценности”.

имаме ли държавници, които 
мислят с десетилетия напред, а 
не просто политици, които ми-
слят само за следващия си ман-
дат?

кога ще се събудят българ-
ските политици?

да се надяваме, че ще дойдат 
по-мъдри времена и по-мъдри 
управници!

дни на лъжата, 
без която не можем
Времеедасеобнародватновиидеи,можеиреферендумдапроведемповъпроса

кога ще се събудят 
българските политици

За анадолското строителство
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Ден, посветен на 
документалната фотография 
- в Дома на киното

СнимканадеждаЧипева

“Светът, в който живеем...” - 
ден, посветен на документалната 
фотография, ще се състои на 25 фев-
руари от 10 до 17 ч. в Дома на кино-
то в София. Някои от най-добрите, 
награждавани и иновативни българ-
ски автори в сферата ще разкажат 
повече за предизвикателствата пред 
фоторепортерите и фотожурна-
листите и как да подхождаме в раз-
витието на личните си документални 
проекти. Ще видим войната в Украй-
на отвътре, ще научим и видим по-
вече за пандемията, която разтърси 
света. Ще се потопим в много лични 
истории и ще изучим различни похва-
ти в разказването им чрез средства-
та на фотографията. Ще участват 
Надежда Чипева - фотограф с над  
30 години стаж във водещи български 
медии; Александър Николов и Димитър 
Панайотов - основатели на платфор-
мата Dokumentalisti.bg, носители на 
наградата “Журналист на годината” 
2021 г. за проекта “Последният дар 
на човека”; Христо Русев - фотограф 
на агенция Getty Images; Георги Кожу-
харов и Георги Тотев - основатели на 
LENS2LENS, носители на наградата 
“Журналист на годината” за 2022 г. 
за поредицата филми от сърцето на 
войната “Записки от Украйна”.

Рисуване на натюрморт в 
Градската галерия във Варна

СнимкаалекСандърниколов

Образователната програма “Въ-
ведение в графичното изкуство” на 
Градската художествена галерия 
“Борис Георгиев” и Галерията за гра-
фично изкуство във Варна продължа-
ва и тази година. Съвместният про-
ект позволява на различни публики да 
научат повече за творческия процес на 
графичното изкуство и да направят 
първи стъпки в рисунката и графичния 
отпечатък. В новия модул участници-
те ще се запознаят с основни правила 
на перспективното и светлосянъчно 
изграждане на обли и ръбести пред-
мети. Водеща на занятията ще е 
художничката - уредник в Галерията 
за графично изкуство, Велина Гребен-
ска. Курсовете се провеждат всеки 
вторник от 14 до 16 ч. и всяка събота 
от 15 до 17 ч. до 29 април.

натозиденсародени

накратко

АСЕНШОПОВ,режисьор,
актьор,сценограф
Проф.БОЖИДАРЙОНОВ,художник
ИВОАТАНАСОВ,журналист,
бившчленнаСЕМ
ИВОПАПАЗОВ-ИБРЯМА,
музикант,кларинетист
Доц.МИХАИЛМАДАНСКИ,
футболентреньор
СТЕФАНДИОМОВ,композитор,
музикант,основателнагрупа“Тоника”

Столичната галерия “лоранъ” отново 
заинтригува публиката с творби от своя-
та колекция. в салона на галерия “кон-
траст” на ул. “Цар Самуил” 49 в София до 
28 февруари зрителите имат възможност 
да видят неизлагани досега произведения 
и да направят пътешествие във времето с 
българското изкуство от ХХ век. Богатата 
палитра от стилове, жанрове и сюжети на 
известни и по-малко познати автори ще 
разшири познанията ни за този период.

в пейзажите си от 20-те и 30 те г. 
Георги велчев предпочита усамотени 
изгледи, предразполагащи към съзер-
цателност и самовглъбяване. такива са 
“Брезова гора”, 1929 г., и “езеро”, ок. 
1935 г., изпълнени в меки приглушени 
тонове, форматът е малък. “Брезова гора” 
в сиво и охра е с по-контрастни експре-
сивни мазки, докато в “езеро” нюансите 
на отразяващата далечно небе водна по-
върхност преливат плавно. Пътешестве-
ник по душа, търсещата личност на Геор-
ги велчев е отразена в “Дамски портрет” 

от 30-те г. и “На креслото” от 20-те г., в 
които личи живият интерес към човека и 
неговия свят. 

внушителната тушова рисунка на 
Борис Денев “асеновград” от 30-те г. е 
с характерната предпочитана от него па-
норамна гледка. Далечната гледна точка 
извисява наблюдаващия над прозаичното 
и делничното. 

Магнетично привлича огряната от 
слънчева светлина сливенска улица, изо-
бразена от Добри Добрев. едноименният 
пейзаж “Сливен”, 1939 г., отразява сан-
тимента на художника към родния град, 
мека, топла цветова гама прелива от осве-
тената в сенчестата част на платното. 

Ярък, цветен акцент сред експо-
нираните творби е “ваза с цветя” от 
60-те г. на васил иванов. енергичната 
четка, пластично разработеният фон са 
част от индивидуалния, модерен по-
черк на художника.

експресивно по внушение е платно-
то на константин трингов “край брега”, 
60-те г. едрите, насечени мазки придават 
силна вещественост на пресъздадената 
материя, където зрителят се чувства реал-
но присъстващ. 

С противоположно - нежно, лирично, 
звучене е “Голо тяло” на Борис иванов 
от същото десетилетие. Светлите, леки 
нюанси на тялото придават ефирност и се 
открояват на фона на наситените тонове 
в интериора.

всяка творба от изложбата “Непоказ-
вана колекция”, наред със споменатите 
дотук, притежава свой заряд, носи отпе-
чатъка на своето време, чувствителността 
и опита на своя създател, посочват гале-
ристите.

Световноизвестният 
режисьор Биле аугуст, но-
сител на “Оскар” и две на-
гради “Златна палма”, ще 
бъде специален гост на 27-я 
“София филм фест” и ще 
представи филма си “Це-
лувката”. визитата на Биле 
аугуст се осъществява в 
партньорство с посолството 
на кралство Дания, научи 
ДуМа от Светлана Дамяно-

ва от пресофиса на Сфф.
Датският режисьор гос-

тува за втори път на фести-
вала след идването си през 
2019 г., когато получи На-
градата на София на Сто-
личната община и наградата 
фиПреССи Платиниум 90. 
във филмографията на Биле 
аугуст има над 30 заглавия 
като режисьор, на 13 от ко-
ито е и сценарист, а в осно-

вата на повечето му творби 
присъства стойностно лите-
ратурно произведение. Най-
новият му филм “Целувка-
та” е изграден отново върху 
литературно вдъхновение 
- романа на Стефан Цвайг 
“Нетърпеливо сърце”.

“тази филмова история е 
уникална с това, че разкрива 
някои непознати аспекти на 
човешката психика и засяга 

поредица от вечни морални 
проблеми, рамкирани във 
вълнуващ интимен разказ за 
срещата на две млади души”, 
споделя режисьорът.

регионалният исторически музей 
на София представя изложбата “васил 
левски в София и Софийско. 150 години 
памет и безсмъртие”. Откриването е на 
16 февруари от 18 ч. в галерийното прос-
транство при триъгълната кула на Сер-
дика (бул. “княгиня Мария луиза” 16), 

където ще може да се разгледа до 21 май.
идейно и тематично изложбата ак-

центира върху дейността на васил лев-
ски по изграждането и укрепването на 
мрежата от революционни комитети на 
територията на София и близките окол-
ности. Представени са факти от проведе-
ния от османските власти съдебен процес 
срещу българския революционер и пос-
ледвалата присъда. Ще бъдат показани 
автентични документални свидетелства 
и предмети от епохата като дневника на 
хаджи Боне Петров, пълномощно за рабо-
та на частните революционни комитети в 
страната, лични вещи на сподвижници на 
левски, пищов кремъклия със сребърен 

обков, револвер на Георги Стоицев-аба-
джията и др.

темата за паметта е в основата на из-
ложбата. Предадена чрез произведения на 
изобразителното изкуство, печатни твор-
би, пощенски марки и карти, проекти и 
образци на монети и банкноти с лика на 
левски или изображения на посветени на 
него паметни места, тя отстоява смисъла 
на делото на левски и го прави безсмърт-
но. На 17 февруари от 11 ч. сред изложбата 
ще бъде валидирана пощенска марка, пос-
ветена на годишнината. изложбата се осъ-
ществява с партньорството на БНБ, МтС, 
НлМ, проф. Пламен вълчев, частната га-
лерия “лоранъ”, СГХГ, Да “архиви”.

Снимка©БорЯнапандова

Борис Денев (1883-1969), 
“Асеновград”, 30-те г. на ХХ в.

Харалампи Илиев (1873-1955), 
“Пейзаж”, 1929

Константин Трингов (1907-1981), 
“Край брега”, 60-те г. на ХХ в.

СнимкаримСофиЯ

Дневник на хаджи Боне Петров

Музеят на София представя изложба 
за Левски при Триъгълната кула

Датският режисьор Биле Аугуст ще бъде 
специален гост на „София филм фест”

„Лоранъ” предлага
пътешествие във времето
Богатапалитраотстилове,жанровеисюжетиразкрива
непоказванаколекциянабългарскиавториотХХвек
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четвъртък
16 февруари

хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

23 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

днес петък събота неделя

прeдимнослънчево променливо променливо променливо

максимални максимални максимални максимални

12
oC 14

oC 17
oC 16

oC

00.15“нашиятследобедсБсТв”
/п/

01.15“ляваполитика”
02.10“студиоикономика”/п/
03.10“Шевица”
04.10“думатаеваша”/п/
05.10“Хубаваси,татковино”
05.40“нашиятследобедсБсТв”

/п/
06.50музикаленантракт
07.20“Актуалноотденя”/п/
07.55“дискусионенклуб”/п/
09.00 “За историята свободно”

/п/
10.00Твпазар
10.20документаленфилм
10.50Твпазар
11.10музикаленантракт
11.40“Хубаваси,татковино”
12.10Твпазар
12.30новини
12.45“Контра”/п/
13.45Твпазар
14.00“нашиятследобедсБсТв”
15.30новини
16.00документаленфилм
16.30 “думата е ваша” - открита

линия
17.30Твпазар
17.45музикаленантракт
18.10Твпазар
18.30новини-централнаемисия
19.15“Актуалноотденя”
20.00“студиоикономика”
21.00“ляваполитика”/п/
22.15 новини - централна еми-

сия/п/
22.40“Актуалноотденя”/п/
23.20“студиоикономика”/п/

05.55 денят започва - сутрешен
блоксХристинаХристоваи
симеониванов

09.20 100% будни - сутрешно то-
кшоу с надежда иванова и
стефанА.Щерев

11.00 Култура.БГ - предаване за
култура с димитър стояно-
вич

12.00 посветаиунас
12.25 новининатурскиезик
12.35 малкиистории/п/
12.45 Телепазаренпрозорец
13.00 последниятпечели-забавно

семейнокуизшоу/п/
14.00 Телепазаренпрозорец
14.15 “Тренк,малкиятрицар”-ани-

мационенфилм
14.45 “децата от улица “чайка” -

анимационенфилм
15.15 “Колкотоповечесмезаедно”

-твфилм
15.45 Телепазаренпрозорец
16.00 Бързо,лесно,вкусно
16.30 светътиние
17.00 Българияв60минутисма-

рианавекилска
18.00 посветаиунас
18.20 още от деня - коментарно

предаване
18.45 спортТоТо
19.00 последниятпечели-забавно

семейнокуизшоу
20.00 посветаиунас
20.45 спортниновини
21.00 “вина” - тв филм /7 епизод/

(12)
22.00 “данадживеешескобар”-тв

филм/7епизод/(16)
23.00 посветаиунас
23.25 “демонътнаимперията”-тв

филм/8серия/
00.30 светътиние /п/
01.00 100%будни-сутрешноток-

шоу/п/
02.35 Култура.БГ - предаване за

култура с димитър стояно-
вич/п/

03.30 джинс/п/
04.00 “Колкотоповечесмезаедно”

-твфилм/п/
04.25 посветаиунас/пот20.00

ч./

06.00“Тазисутрин”-информаци-
онно предаване с водещ
ЗлатимирЙочев

09.30“предиобед”-токшоусво-
дещидесиславастоянова
иАлександърКадиев

12.00 bTV новините - обедна
емисия

12.40“Комицитеиприятели”/п./-
комедийношоу

13.30 “стани богат” /п./ - куиз
шоу

14.30“огледаленсвят”-сериал
15.30премиера:“опасниулици”-

сериал,с.16
17.00bTVновините
17.30 “лице в лице” - публици-

стично предаване с воде-
щаЦветанкаризова

18.00 “станибогат” - куизшоус
водещмихаилБилалов

19.00 bTV новините - централна
емисия

20.00 премиера: “опасно изку-
шение”-сериал,с.5еп.12

21.00премиера:“мрежаотлъжи”
-сериал,еп.14

22.00премиера:“Кланът”-сери-
ал,еп.29

23.00bTVновините-къснаеми-
сия

23.30 “Татенца” - сериал, еп.38,
39

01.30“Катонакино”-предаване
закино

01.40“скъпинаследници”-сери-
ал,еп.100

02.40“предиобед”/п./-токшоу
04.35 “огледален свят” /п./ - се-

риал
05.30“лицевлице”/п./

06.00 “Здравей, България” - су-
трешенблок

09.30 “на кафе” - предаване на
NOVA

12.00 новинитенаNOVA
12.30 “еднажена”-сериенфилм
13.30 “остани с мен: Завинаги”

(премиера)-сериал
15.00 “не ме оставяй” (премие-

ра)-сериенфилм
16.00 новинитенаNOVA
16.10 “пресечна точка” - публи-

цистичношоу
17.00 “семейнивойни” - телеви-

зионнаигра
18.00 “Голямото преследване”

(премиера)-телевизионна
игра

19.00 новините на NOVA - цен-
тралнаемисия

20.00 “Кошмари в кухнята” - ри-
алити

21.00 “Хавай5-0”-сериал,сезон
10

22.00 “честни измамници: отно-
во в играта” (премиера) -
сериал,сезон2

23.00 новинитенаNOVA
23.30 “Безкрайност”(премиера)-

сериал,сезон2
00.30 “черниятсписък”-сериал,

сезон6
01.20 “престъпни намерения” -

сериал,сезон1
02.00 “песента на живота” - се-

риенфилм
03.40 “останисмен:Завинаги”-

сериал/п/ 
05.20 “пресечнаточка”-публи-

цистичношоу/п/

овен

рак

телец

лъв

БлИЗнацИ

дева

веЗнИ

коЗИрог

скорпИон

водолей

стрелец

рИБИ

Мислете позитивно и бъ-
дете отворени за новото, 
което предстои. Бъдете 
по-активни.

Част от вас ще търсят 
голямо разнообразие, от-
давайки предпочитание на 
силните емоции.

По-убедително ще налага-
те присъствието си там, 
където бихте желали ско-
ро да се реализирате.

Денят ви ще е наситен на 
събития, емоции и вълну-
ващи срещи. Ще споделя-
те мисли и намерения. 

Обстоятелствата ще са 
така сложени, че ще поз-
воляват пълна изява на 
способностите ви.

Ще намерите тези думи и 
действия, с които да изра-
зите емоциите си и да ре-
шите важни проблеми.

Очакванията ви са и други 
да последват примера ви, 
но всичко ще е много инди-
видуално. 

Ще получите уважение и 
сърдечност в отношения-
та, а това ще ви се отрази 
обновяващо.

Ще поставите началото 
на нещо ново. Всичко ще 
зависи от вас, приведете 
се в подходяща форма.

Заредени сте с много и до-
бри идеи, а това ви помага 
да прекрачите бариерата 
на ограниченията.

Работейки с желание и 
хъс за победа, ще имате 
успехи. Постарайте се да 
приобщите и други.

Ще оцените присъствие-
то на обкръжението си и 
ще благодарите на съдба-
та за всичко хубаво.

православенкалендар

Житиенасветимъчениципамфил
ипорфирийидружинатаим

в началото на IV век живял в Кеса-
рия палестинска презвитер памфил,
святчовек,дълбокоуважаванотвсички.
ЦелиятмуживотбилпосветеннаБогаи
ближните.Тойполучилпрекраснообра-
зованиевградБеритивАлександрия,а
следтовасепоселилвКесария,къдетои
приелпрезвитерскисан.Живеелбедно,
защотовсичкораздавалнасиромаси.

Той неуморно се трудел да сравня-
ва ръкописите на св. писание. в онова
времетекстътнасв.писаниебилтвър-
де повреден от преписвачите. памфил
грижливо се занимавал с изправянето
му.Тойбилтакаубеденвнеобходимост-
таданаправисвещенитекнигиколкото
семожепо-достъпнизавсичкихристия-
ни,чекупувалисампреписвалръкопи-
си, за да ги раздава. Благодарение на
неговите трудовеи грижибиласъбрана
вКесарияголямабиблиотекаотдуховни
книги.

въввременагонението,възникнало
придиоклетиан,тойувещавалиободря-
вал християните мъжествено да стоят в

изповеданиетонавярата.Гонителитего
хванали и подложили на най-тежки из-
тезания,катосестараелидагосклонят
да се отрече от вярата. но памфил из-
търпял мъжествено изтезанията и след
това бил затворен в тъмница. Заедно с
него затворени били в тъмница дякон
валентипавел,койтоипо-ранострадал
завяратасивХриста.

минали две години; изповедниците
всеощебиливтъмница;гонениетопове-
чесеусилвало.Тобилоособеносилнов
областите, които император максимиан
управлявал, вкл. палестина и египет.
Християните били страшно мъчени и
следтовагиизпращалинатежкаработа
в рудниците. Управителят запитал пре-
дишнитеизповедниципамфил,валенти
павелготовилисасегадасепокорятна
царската повеля, но като получил отго-
вор, ченеизоставят вярата си, заповя-
далдаотсекатглавитеимсмеч.

отвели светите изповедници на
смърт. в това време един 18-годишен
юноша на име порфирий, слуга и въз-
питаник на презвитер памфил, се явил
предуправителя,катоискалпозволение
да вземе телата на светите мъченици,

за да ги погребе. Управителят го попи-
талзавяратаму.Тойзаявилбезстраш-
но, че вярва в Христа. подложили го
на страшни изтезания, като искали да

изтръгнат от него отречение. Юношата
търпял всичко с изумителна твърдост.
най-после го обесили и разпалили под
негоогън.

един заслужил войник на име се-
левк, който бил свидетел на убиването
напорфирий,отишълдасъобщитована
памфил.Заварилгодаправипоследна-
тасимолитва,предиданаведеглавата
сиподмеча.Каточулзаславнатасмърт
на своя възпитаник, той поблагодарил
на Бога, целунал селевка и радостно
посрещналсмъртта.

донеслинауправителязапостъпката
населевкиуправителятзаповядалдаго
накажатсмъртно.Аселевкотдавнабил
християнинисрадостпосрещналсмър-
тта.следнегосеприсъединиликъмлика
намъченицитесв.Теодул-старец,кой-
то служил при управителя, но бил таен
Христовслужител.Тойсеприближилдо
мъчениците,отвежданинасмърт,икато
ги целунал, молил ги да се помолят за
негоБогу.Управителят,щомузналтова,
заповядалдагоразпънатнакръст.най-
послеединхристиянинотКападокияна
име Юлиан допълнил числото 12 мъче-
ници,коитопострадалитояден.

Църкватапочитана16февруарисв.мчципамфилипорфирий.св.Флавиан,патриархконстантинополски
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Гледайте

Футбол
по Макс спорт 3
19.45 Залцбург - Рома
22.00 лудогорец - Андерлехт
по БтВ Екшън
19.45 барселона - Ман Юнайтед
22.00 Ювентус - Нант
по ринг
19.30 Аякс - унион
22.00 Севиля - ПСВ
по Макс спорт 4
19.45 брага - Фиорентина
22.00 байер - Монако
по Макс спорт 1
теНиС
12.00 турнир в Ротердам (мъже)
по Макс спорт 2
бАСкетбол
19.00 Академик Пд - ЦСкА
по ЕВроспорт 1
Ски, СП в куршевел
10.45 и 14.15 
Гигантски слалом, (жени)
биАтлоН, СП в оберхов
16.00 единична щафета (двойки)

Благой тодев спечели сребърен медал в индивидуалната дисци-
плина на 15 км на европейското по биатлон за младежи в Мадона, 
Латвия. Грешка при последната стрелба лиши българина от злато-
то. той преодоля трасето за 41:30,9 минути, като направи единствен 
пропуск при последното четвърто посещение на стрелбището, което 
му донесе допълнителна наказателна минута. така тодев завърши на 
33,3 сек. зад победителя Ханс кьолнер (Гер), който свали всичките 
20 мишени, а без грешката тодев щеше да стане шампион. С брон-
за се окичи фабио Пилер котрер (ит), който остана на 53,5 сек. зад 
кьолнер също без пропуск при стрелбата.

От другите българи константин василев се нареди 21-и с 3 греш-
ки на 4:18,9 мин., Благовест Стоянов е 34-и с 1 пропуск на 6:06,2 мин., 
васил Зашев е 45-и с 6 изтървани мишени на 7:04,6 мин., а валентин 
карабаджаков финишира 91-и със 7 пропуска на 13:09,3 мин.

в същата дициплина тодев стана еврошампион и през 2022 г. при 
младежите в Поклюка, Словения, а после на световното в Солт Лейк 
Сити заслужи сребърен медал в преследването. 

Евросребро за Благой Тодев

Наметнат със знамето на украйна, благой тодев (вляво) е на почетната стълбичка  
с шампиона Ханс кьолнер (в средата) и бронзовия медалист Фабио Пилер котрер

Лудогорец подновява евро-
битките днес. Българският до-
минатор посреща андерлехт 
в първи 1/16-финал в Лигата 
на конференциите. Мачът е в 
разград от 22 ч. и ще бъде из-
лъчен по Макс спорт 3. 

треньорът анте Шимун-
джа обаче призна, че предпо-
чита да стане шампион в Първа 

лига, отколкото да елиминира 
славния тим от Белгия.

“Основната ни цел е титла-
та, но това не означава, че ще 
сме отпуснати. участваме и в 
трите състезания - шампиона-
та, купата и европа. във всич-
ки тези турнири искаме да 
спечелим”, обяви Шимунджа. 
Словенецът подчерта, че не се 

заблуждава, че андерлехт е в 
криза. в момента рекордьор-
ът по титли в Белгия (34) е на 
десето място в местното пър-
венство.

“Очаквам труден мач, защо-
то ще се изправим срещу най-
добрия клуб от Белгия. Много 
е важно да не мислим за про-
блемите на андерлехт в пред-

стоящите два мача, а за това да 
бъдем по-добри и организирани 
на терена. Не смятам, че ще е 
някакво предимство за нас това, 
което се случва при тях. Знаем, 
че са агресивни. трябва да сме 
умни. Срещнахме големи отбо-
ри в турция, но андерлехт иг-
рае по различен начин, трябва 
да сме готови за това”, допълни 

наставникът на Лудогорец.
Шимунджа няма да може 

да разчита на тежко контузе-
ните рик Джонатан и Диниш 
алмейда, както и на наказания 
за двата мача Оливие вердон, 
а привлеченият от Олимпиакос 
десен бек Гонсало авила Гор-
дон - Пипа ще започне от ре-
зервната скамейка.

Лудогорец подновява евробитките
АнтеШимунджапредпочитатитлатапредпобеданадАндерлехт

Шампионска лига
Първи 1/8-финали
ПСЖ - Байерн М 0:1 коман (53); Ми-

лан - Тотнъм 1:0 Диас (7). Снощи: Брюж 
- Бенфика и Борусия Д - челси.

резултати

Байерн М направи решителна крачка 
към елиминиране на ПСЖ от Шампионска-
та лига. Германският колос си тръгна с по-
беда с 1:0 от митичния за българите “Парк 
де Пренс”, като с играта си почти елимини-
ра смятания за основен фаворит за трофея. 
Най-голямата цел на арабските собствени-
ци на парижани е именно този трофей. във 
френската столица точен единствено беше 
юношата на ПСЖ кингсли коман (53), кой-
то се разписа с плътен удар от въздуха след 
центриране отляво на алфонсо Дейвис.

ПСЖ всъщност бяха доста дефанзивни, 
а Лео Меси, Неймар и влезлият за послед-
ните 30 мин. килиан Мбапе не помогнаха. 
Завърналият се след контузия французин 
успя да се разпише, но голът му беше отме-
нен заради засада.

“Знаех, че те се защитават дълбоко, но 
бях изненадан от пасивността им, стояха 
в своята половина и нямаха амбицията да 
печелят топката. като цяло мисля, че се 
справихме добре, те не са лесен съперник. 
Направихме първата крачка, следва и вто-
рата”, обяви треньорът на Байерн Юлиан 
Нагелсман.

в другия 1/8-финал Милан изтърва да 
разбие тотнъм и срещата завърши също 
1:0. На ст. “Сан Сиро” вкара само испан-

ският халф Брахим Диас (7).
“трябваше да реализираме тези две ата-

ки в края. Положителното е, че се защита-
вахме добре при статичните положения. 
това е само първата стъпка, втората ще 
бъде още по-трудна”, каза треньорът Сте-
фано Пиоли.

“Не беше лесно да се играе в тази атмос-
фера пред 80 000 фенове, които създадоха 
голям шум”, обяви мениджърът на тотнъм 
антонио конте. италианецът е бивш на-
ставник на градския съперник интер, както 
и на Ювентус.

Снощи спориха Брюж-Бенфика и Бору-
сия Д-челси.

СнимкАУЕФА

брахим Диас (вляво) вкарва единствения 
гол за победата на Милан над тотнъм

Байерн М и Милан с 
минимални победи

Собственикът на Пирин Пол 
Белогур се оттегля от клуба. той 
дарява всичките си акции на об-
щина Благоевград. Бизнесменът 
повече не може да издържа “ор-
летата”. Зимата американецът се 
опита да продаде клуба, като се 
твърдеше, че иска $4,5 млн., но 
купувач така и не се намери.

“Последните 3 години за-
едно изминахме успешен път. 
върнахме Пирин там, където 
му е мястото - в Първа лига, 
сред най-добрите. винаги съм се 
раздавал за любимия си тим от 
сърце и душа. костваше ми уси-
лия да развивам този проект, тъй 
като футболът не е най-силната 
ми страна, но бях воден от лю-
бовта и страстта към Пирин и му 
отдадох всичко по своите сили, 
дадох всичко от себе си. Ще 
даря всички си акции на общи-
ната абсолютно безвъзмездно. 
вярвам, че това е най-доброто за 
клуба”, обяви Белогур.

Подариха 
Пирин на 
общината

Григор Димитров (№28 
в света) се класира за III 
кръг на атП 500 турнира 
в ротердам. водещата ни 
ракета сломи световния 
№10 Хуберт Хуркач (Пол) 
със 7:6 (4), 7:6 (5). и в два-
та сета се игра тайбрек, в 
които българинът беше 
безупречен. във втория 
Димитров пропусна три 

мачбола, но след това за-
твори срещата. За място на 
1/4-финал Гришо ще играе 
с Максим креси (СаЩ, 
№40), който победи тим 
ван рейтховен (Нид) с 6:3, 
6:7 (2), 6:3. Досега хаско-
влията не излизал срещу 
25-годишния американец.

Димитров е с хакнат 
акаунт в социалната мре-

жа туитър. Профилът на 
световния №28 остава с 
официална верификация, 
но профилната снимка и 
името са сменени, което 
подсказва за хакерска ата-
ка.

Няма следа от изтрити 
публикации на българи-
на или нови от хакерите. 
Последната в акаунта му 

е поздрав към Серена уи-
лямс по случай отказва-
нето й от тениса в края на 
август 2022 година.

връщането на профила 
за Димитров би трябвало 
да не е трудна задача, тъй 
като той е верифициран, а 
това му носи допълнител-
на защита както от самия 
туитър, така и от ATП.

Гришо с успех над тенисист от топ 10


